
GLORIA ELENA MONTOYA CASTAÑO 
Alcaldesa Municipal (E) 

Proyec rge ván M 

Reviso: Argemiro Rz 	e 

IP 
Aprobó: Boris - 	<e : 

sesor Jurídico 

1111111111111111111111111111111111111111111111111 

20170915154654123223466 
FE'-‘' FETOS 
Septiembre 15, 2017 15:46 

Radicado 	201704000466 
~~1~Ort 

688 

 

ISO 9001 

SC-CER1436118 

POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA AL CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 
ANTIOQUIA A SESIONES EXTRAORDINARIAS 

LA ALCALDESA MUNICIPAL (E) DE BELLO, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las conferidas por el parágrafo 2 del artículo 23 
de la ley 136 de 1994 y el artículo 6 del Acuerdo Municipal No 033 de Noviembre 19 
de 2005. 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Convóquese al concejo Municipal de Bello a sesiones 
extraordinar:as durante diez (10) días, los días 18,19,20,21,22,23,24,25,26, y 27 de 
Septiembre de 2017. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Durante las sesiones extraordinarias el concejo Municipal se 
ocupará única y exclusivamente del estudio de los siguientes proyectos de Acuerdo: 

1. "Por medio del cual se autoriza al alcalde municipal, la asunción de 
obligaciones que afectan presupuesto de vigencias futuras excepcionales". 

2. Por medio del cual se autoriza a la alcaldesa municipal (e) para que 
comprometa vigencias futuras excepcionales y contrate un encargo fiduciario". 

3. "Por medio del cual se autoriza al alcalde municipal, la asunción de 
obligaciones que afectan presupuesto de vigencias futuras ordinarias". 

4. "Por medio del cual se establece en el municipio de Bello el impuesto al 
servicios de telefonía móvil celular-tmc y se modifica parcialmente el acuerdo 
028 de 2012-Estatuto Tributario Municipal". 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
	

PÉCIBIDO 1 5 SEP 2011 

00 0 0 0 4 7 0 

774" 2, Do jp^- 

Código:F-GJ-02 Versión:05 
Fecha de aprobación: 2016 / 08 /10 

Página 1 de 1 

  



O Ciudad de Progreso 
Bello RECIBIDO 15 SEP 2011 

00 0 0 0 4 71 
74' CO,/-7 '  

PROYECTO DE ACUERDO No. ( 	1 	) 
y S 	ephre 0/f,  20/ 5z  

"POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL SEÑOR ALCALDE LA ASUNCIÓN DE 
OBLIGACIONES QUE AFECTAN PRESUPUESTO DE VIGENCIAS FUTURAS 

EXCEPCIONALES" 

El Concejo Municipal de Bello, en uso de las facultades establecidas en el artículo 
313 de la Constitución Política de Colombia, las leyes 819 de 2003, 1483 de 2011, y 
el Acuerdo 021 de 2014. 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorícese al Alcalde Municipal, hasta el 31 de Diciembre de 
2018, para. que asuma obligaciones que afecten presupuesto de vigencias futuras 
excepcionales, con financiación del sistema General de Participaciones (S.G.P) del 
sector Educación y con estas cubra las necesidades que se relacionan a 
continuación: 

• Servicios Técnicos de las Instituciones Educativas. (Aseo y Vigilancia) 

Lo anterior de conformidad con los siguientes proyectos: 

PROYECTO MONTO VIGENCIA 
FUTURA 

Servicios 	Técnicos 	De 	Las 
Instituciones 	Educativas 	(Aseo 	- 
Vigilancia) 

$ 4.360.871.964 
Cuatro 	mil 	trescientos 	sesenta 	millones 
ochocientos 	setenta 	y 	un 	mil 	novecientos 
sesenta y cuatro pesos. 

AÑO 2018 

TOTAL VIGENCIA FUTURA $ 4.360.871.964 
Cuatro mil trescientos sesenta millones ochocientos setenta y 
un mil novecientos sesenta y cuatro pesos. 

ARTICULO SEGUNDO: Autorícese al Alcalde Municipal de Bello, hasta el 31 de 
Diciembre de 2019, para que asuma obligaciones que afecten presupuesto de 
vigencias futuras excepcionales, con financiación del sistema General de 
Participaciones (S.G.P) del sector Educación, (S.G.P) Propósito General, Distribución 
MEN PAE y con recursos propios para que con estas cubra las necesidades que se 
relacionan a continuación: 

    

PBX: (57-4) 604 79 44 
Cm. 50 N°51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioquia 

N1T 890.980.112 -1 www.bellagov.co  
/Alcaldiadebello 	@Akaldiadebello O @Akaldiadebello 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

       

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

I 



e e 

O Ciudad de Progreso 

❖ Implementación del programa de Alimentación Escolar. (PAE) 

Lo anterior de conformidad con los siguientes proyectos: 

PROYECTO 
MONTO TOTAL VFPOR 
FUENTE 

VIGENCIA 
FUTURA 2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACION 

IMPLEMENTACION 
DEL PROGRAMA 
DE 
ALIMENTACION 
ESCOLAR 

974.790.658 487.395.329 487.395.329 
SGP calidad 
Matricula 

696.221.686 348.110.843 348.110.843 

SGP - 
Alimentación 
Escolar 

2.436.095.254 1.218.047.627 1.218.047.627 

MEN Programa 
Alimentación 
Escolar 

9.892.892.402 5.662.573.060 4.230.319.342 Recursos Propios 

TOTAL VF PAE 14.000.000.000 7.716.126.859 6.283.873.141 

ARTÍCULO TERCERO: Autorícese al Alcalde Municipal de Bello, hasta el 31 de Diciembre 
de 2019, para que asuma obligaciones que afecten presupuesto de vigencias futuras 
excepcionales, con financiación de recursos propios de libre destinación y obligaciones 
urbanísticas y con estas cubra las necesidades que se relacionan a continuación: 

❖ MANTENIMIENTO DE LA MALLA VIAL 

Lo anterior de conformidad con el Siguiente proyecto: 

PROYECTO 
MONTO TOTAL VF POR 
FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 
2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACION 

MANTENIMIENTO 
MALLA VIAL 12.139.840.000 6.069.920.000 6.069.920.000 

Recurso Propio 
de Libre 
Destinación 

2.000.000.000 1.000.000.000 1.000.000.000 

Recurso Propio 
Obligaciones 
Urbanísticas 

TOTAL VF PAE 14.139.840.000 7.069.920.000 7.069.920.000 

ARTÍCULO CUARTO: El trámite de dichos procesos de contratación con cargo a vigencias 
futuras excepcionales, fue aprobado por el Consejo Municipal de Política Fiscal — COMFIS, 
tal y como consta en el acta de fecha 14 de Septiembre de 2017. 

PARAGRAFO: De igual manera se autoriza al alcalde municipal para celebrar los 

z 

PBX: (57-4) 604 79 44 
&a, 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - A ntioq di( 

NIT 890.980.112 -1 www.bellagov.a 
/Akaldiadebello 	@Akaidiadebello O qvikaldiadebelk 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

    

CO-SC-CER 143688 SC-CER143688 GP-CER143691 



O Ciudad de Progreso 
Bello 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 azza 

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

contratos que se deriven del compromiso de vigencias futuras autorizadas en el 
presente Acuerdo 

ARTÍCULO QUINTO: Facúltese al Alcalde Municipal para que efectué las adiciones, 

los créditos y contra créditos que sean necesarios para el cumplimiento de este 
Acuerdo Municipal. 

El presente rige a partir de la fecha de su sanción y publicación legal. 

GLORIA ELENA MO TOYA CASTAÑO 
Alcaldesa Encargada 

Proyecto: Jorge Iván Mejía 
Abogado Alcaldía 	Bello 

r — 	" 

Reviso: 
Profesional 
Dirección 
contabilidad 

Dairo Adolfo Marín- 
Universitario 

Administrativa de 
presupuesto 

Aprobó: 	Ale 
Zuluaga P: 
Secretario d1 

- 	- 
- ,:: 

re 	esus 

e da 

-...1110 111. 

Reviso: Argemiro Restrepo 
Asesor Jurídic..ii.;,,0"., -.e 

Revi o: A Ogado Asesoría 
Jurídi a 

". 

Reviso-:' 	org: 	Medina 
Bustamante 	Se retari 	de 
Educación , 	r sitklb  S. 

Bello 	iir ,» 

Reviso: r - 	. 	- 	g do. 
(j'YA 	1 	0 	riCrit  

Reviso: 
«Velásqu 
Especia 
Secreta 

40719  
Ir (1 
i 	:d 
la  1 : r 

obón 
ional 
presupuesto. 

I ucación 

Reviso: Boris L on Ri 	ra 
Secretario 	v. 	o. 

/ 

Reviso: Niclás Raye 

,,I, 
(,,I,  

br 	1-1.11 

3 
PBX-  (57-4) 604 79 44 

Cm. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioquk 
NIT 890.980.111 -1 www.bellagov.a 

E /Alcaldiadebello 	@Alcaldiadebello O Micaldiadebelh 



CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

 

Bello 
GudaddeProgreso 

 

   

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS PROYECTO DE ACUERDO 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA A LA ALCALDESA MUNICIPAL, LA 
ASUNCIÓN DE OBLIGACIONES QUE AFECTAN PRESUPUESTO DE VIGENCIAS 

FUTURAS EXCEPCIONALES" 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Presento a consideración de esa Corporación edilicia el proyecto de Acuerdo "Por 
medio del cual se autoriza la asunción de obligaciones que afectan presupuesto de 
vigencias futuras excepcionales", con fundamento en los siguientes argumentos: 

Una vigencia futura es una autorización otorgada para la nación, por el Comfis y para 
las Entidades Territoriales, otorgada en principio por la dependencia encargada de la 
dirección, coordinación y seguimiento del presupuesto (Comfis) y posteriormente 
sometida a la aprobación del Concejo Municipal o la Asamblea Departamental, para 
la asunción de obligaciones que afecten el presupuesto de gastos de vigencias 
fiscales subsiguientes, es decir, autorizaciones sobre recursos fiscales dentro de 
presupuestos futuros, para ejecutar un determinado gasto, como excepción al 
principio de anualidad del presupuesto público. 

Las vigencias futuras son de dos tipos, ordinarias y excepcionales, ambas 
contempladas en la ley 819 de 2003; las primeras están permitidas para las 
entidades territoriales por disposición del artículo 12 de la Ley 819 de 2003 cuando 
con autorización de la respectiva Corporación Departamental o Municipal: "Se podrá 
autorizar la asunción de obligaciones que afecten presupuestos de vigencias futuras 
cuando su ejecución se inicie con presupuesto de la vigencia en curso y el objeto del 
compromiso se lleve a cabo en cada una de ellas", cumpliendo además con unos 
requisitos, establecidos en la ley mencionada. 

Las vigencias futuras excepcionales se encuentran reguladas en la ley 819 de 2003 y 
se entiende que se habla de ellas cuando se pretende establecer compromisos que 
afecten el presupuesto de vigencias futuras sin apropiación en el presupuesto del 
año en que se concede la autorización en casos excepcionales para las obras de 
infraestructura, energía, comunicaciones, aeronáutica, defensa y seguridad, así 
como para las garantías a las concesiones, sin embargo esta figura no se contempló 

PBX: (57-4) 604 79 44 
Cra. SO N° 51-00 Código Postal: 051053 - Bello - Antioquio 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.gov.co  
/Akaldiadebello 	@Alcaldiadebello O @A I ca Id ia de be II o 



j  IC,Met  — 

1$0 1001 

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

 

Bello 
Ciudad de Progreso 

 

   

expresamente para los entes territoriales, pese a ello fue utilizada ya que el estatuto 

orgánico de presupuesto así lo permitía, además los conceptos emitidos por las 

autoridades competentes así lo expresaron, ello hasta que se expidió la ley 1483 de 

2011 que regulo el tema expresamente indicando que : 

Ley 1483 de 9 de noviembre de 2011, Por medio de la cual se dictan normas orgánicas en 
materia de• presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal para las entidades 
territoriales. "Vigencias Futuras Excepcionales para Entidades Territoriales". 

Artículo primero: En las entidades territoriales, las asambleas o concejos respectivos, a 
iniciativa del gobierno local, podrán autorizar la asunción de obligaciones que afecten 
presupuestos de vigencias futuras sin apropiación en el presupuesto del año en que se 
concede la autorización, siempre y cuando se cumplan los siguientes requisitos: 

a) Las vigencias futuras excepcionales solo podrán ser autorizadas para proyectos de 
infraestructura, energía, comunicaciones, y en gasto público social en los sectores de 
educación, salud, agua potable y saneamiento básico, que se encuentren debidamente 
inscritos y viabilizados en los respectivos bancos de proyectos. 

b) El monto máximo de vigencias futuras, plazo y las condiciones de las mismas deben 
consultar las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo de que trata el artículo 
5° de la Ley .819 de 2003. 

c) Se cuente con aprobación previa del Confis territorial o el órgano que haga sus veces. 

d) Cuando se trate de proyectos que conlleven inversión nacional deberá obtenerse el 
concepto previo y favorable del Departamento Nacional de Planeación. 

La corporación de elección popular se abstendrá de otorgar la autorización, si los proyectos 
objeto de la vigencia futura no están consignados en el Plan de Inversiones del Plan de 
Desarrollo respectivo y si sumados todos los compromisos que se pretendan adquirir por 
esta modalidad y sus costos futuros de mantenimiento y/o administración, excede la 
capacidad de endeudamiento de la entidad territorial, de forma que se garantice la sujeción 
territorial a la disciplina fiscal, en los términos del Capítulo II de la Ley 819 de 2003. 

Los montos por vigencia que se comprometan por parte de las entidades territoriales como 
vigencias futuras ordinarias y excepcionales, se descontarán de los ingresos que sirven de 
base para el cálculo de la capacidad de endeudamiento, teniendo en cuenta la inflexibilidad 

PBX: (57-4) 604 79 4 
Cra. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioqui3 

Kr 890.980.112 -1 www.bello.gov.co  

/Akaldiadebello 	@Alcaldiadebello O WIcaldiadebello 



CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 U00001 

 

Bello 
Ciudad deProgreso 

 

   

que se genera en la aprobación de los presupuestos de las vigencias afectadas con los 
gastos aprobados de manera anticipada. 

La autorización por parte de la asamblea o concejo respectivo, para comprometer 
presupuesto con cargo a vigencias futuras no podrá superar el respectivo período de 
gobierno. 

Ahora bien, una vez estudiado el tema de las vigencias futuras en general y las 
excepcionales en particular, incluyendo la ley que permite esta figura expresamente 
para las entidades territoriales, se pasara a precisar cuál es el objeto del proyecto de 
Acuerdo, así como el cumplimiento de los requisitos a los cuales hace mención la 
normatividad. 

Cabe mencionar que los proyectos que se pretenden financiar con las vigencias 
futuras y que se requieren para iniciar trámites contractuales en la actual vigencia 
son básicamente del sector educativo y de infraestructura, este último al contribuir 
con el mantenimiento a la Malla vial. 

VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES DE EDUCACION: 

Mediante solicitud enviada por el Municipio de Bello al Ministerio de Educación el 8 
de junio de 2017, en donde se pedía gestionar ante el Departamento Nacional de 
Planeación concepto favorable para aprobación de vigencias futuras ordinaras sector 
Educación Municipio de Bello Antioquia, El Ministerio de Educación Nacional 
mediante Radicado 2017-EE-109931, Responde que no se requiere del concepto 
previo y favorable del Departamento Nacional de Planeación, por cuanto no se trata 
de un proyecto que conlleve inversión Nacional; es decir es competencia de la 
Nación, definir anualmente la asignación por Alumno atendido, tanto de 
funcionamiento como de calidad, para la prestación del servicio educativo financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones, de acuerdo con las tipologías 
educativas y la disponibilidad de recursos del Sistema General de Participaciones. 

El Artículo primero del proyecto de Acuerdo busca que se autoricen vigencias futuras 
para los servicios Técnicos de las Instituciones Educativas enmarcados en Vigilancia 
y Aseo, vigencias futuras excepcionales que serán financiada con recursos del 
sistema General de Participaciones (S.G.P) del sector Educación de conformidad con 6- 

PBX:• (57-4) 604 79 44 
Cra. 50 N°51-00 - (migo Postal: 051053 - Bello - Antioquía 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.gozco 
E /Alca Idiadebello 	@Akaldiadebello O @Alcokliadebello 



O Ciudad de Progreso 
Bello 

—1/40,1(34et — 

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER 143691 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 190 9001 

el artículo 357 de la constitución política y la ley 715 de 2001 así como lo señala el 
artículo primero del proyecto de Acuerdo. 

PROYECTO MONTO VIGENCIA FUTURA FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

Servicios Técnicos de Aseo 
y 	Vigilancia 	De 	Las 

$ 4.360.871.964 
Cuatro 	mil 	trescientos 

AÑO 2018 

Instituciones Educativas. sesenta 	millones 
ochocientos 	setenta y un 
mil novecientos sesenta y 
cuatro pesos. 

Sistema General de 
Participaciones 

Que las vigencias futuras excepcionales en este tema son fundamentales ya que 
permiten la protección, el debido cuidado y mantenimiento de las instituciones 
educativas del Municipio de Bello. 

Resulta importante indicar que como estas vigencias futuras de vigilancia y Aseo se 
realizar con recursos del SGP Educación no impactan el marco fiscal de mediano 
plazo, así como consta en la certificación expedida por el secretario de Hacienda. 

En el artículo segundo del proyecto de Acuerdo se plantea la Implementación del 
programa de Alimentación Escolar. (PAE), durante el año 2018 y 2019, con recursos 
de Educación SGP, (S.G.P) Propósito General, Distribución MEN PAE y recursos 
propios, así: 

PROGRAMA VIGENCIA FUTURA MONTO AÑO 

Implementación del programa de 
Alimentación Escolar (PAE) 

Siete 	mil 	setecientos 	dieciséis 	millones 	ciento 
veintiséis 	mil 	setecientos 	noventa 	y 	ocho 
($7.716.126.798) de los cuales son 487.395.328 con 
recursos SGP Educación, 348.110.843 SGP PG, 
1.218.047.567 	Distribución 	MEN 	PAE 	y 
5.662.573.060 con recursos propios. 

2018 

Implementación del programa de 
Alimentación Escolar (PAE) 

Seis 	mil 	doscientos 	ochenta 	y 	tres 	millones 
ochocientos setenta y tres mil ciento cuarenta y uno 
($6.283.873.141) de los cuales son 487.395.328 con 
recursos SGP Educación, 348.110.843 SGP PG, 
1.218.047.567 	Distribución 	MEN 	PAE 	y 
4.230.319.342 Recursos Propios 

2019 

TOTAL VIGENCIAS FUTURAS Catorce mil millones de pesos 
($14.000.000.000) 

2018- 
2019 

PBX: (57-4) 604 79 44 
Cta. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioquía 

NIT 890.980.112 -1 www.beilagov.co  
/Akaldiadebello 	@Alcaldiadebelfo 	@Alcaldiadebello 



O Ciudad de Progreso 
Bello 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

Que el programa de Alimentación Escolar PAE se financiará con recursos de 
diferentes fuentes: i) con el porcentaje que establece el parágrafo 2 del artículo 2 de 
la ley 715 de 2001, en relación con el 4% del total de los recursos del SGP, que 
corresponde al 0.5% a favor de los distritos y municipios para programas de 
alimentación escolar, de conformidad con el artículo 76.17 de la misma norma y ii) lo 
que asignen las entidades territoriales de recursos propios, recursos de libre 
inversión y de libre destinación de la participación de propósito general y recursos de 
calidad educativa de la participación de educación del Sistema General de 
Participaciones -SGP, según lo dispone el parágrafo del artículo 16 de la Ley 1176 
de 2007 y la distribución de recursos MEN PAE según el decreto 1852 del 16 de 
septiembre 2015. 

Que la Ley 1176 de 2007 establece los presupuestos básicos para el manejo de los 
recursos del Sistema General de Participaciones para alimentación escolar, fijando 
su destinación, los criterios para su distribución y algunas responsabilidades de las 
entidades territoriales sobre focalización, programación y ejecución del PAE, y la 
competencia del Gobierno para reglamentar la distribución de los recursos del 
Presupuesto General de la Nación. Que para efecto, el MEN realizó definición de los 
Lineamientos técnicos administrativos de los estándares, y de las condiciones para la 
prestación del servicio para la ejecución del Programa, que serán aplicados por las 
entidades territoriales y los actores del programa por medio del decreto 1852 y la 
resolución 16432 de 2015. 

VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES MALLA VIAL 

Por último el artículo tercero busca que se autoricen vigencias futuras excepcionales 
para el mantenimiento de la Malla vial del Municipio de Bello enmarcado lo anterior 
en el plan de desarrollo Bello ciudad de Progreso adoptado mediante Acuerdo 
municipal 09 de 2016 dicha vigencia futura será financiada con recursos recursos 
propios de libre destinación y obligaciones urbanísticas. 

PBX: (57-4) 604 7944 
Cra. 50 N°51-00 - Código Postal: 051053 -Bello - Antioíym 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.gov.a; 
Alcaldiadebello 	@Akaldiadebello O @Alcaldiadebelin 



    

150 1001 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

- 	- 111;jr  

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

O Be lo 
Ciudad de Progreso 

 

  

El monto total de las vigencias futuras excepcionales que se pretende aprobar es de 
Catorce mil ciento treinta y nueve millones ochocientos cuarenta mil, de conformidad 
con el siguiente cuadro: 

PROYECTO 
MONTO TOTAL VF POR 
FUENTE 

VIGENCIA 
FUTURA 2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACIO 
N 

MANTENIMIENT 
O MALLA VIAL 12.139.840.000 6.069.920.000 6.069.920.000 

Recurso Propio 
de Libre 
Destinación 

2.000.000.000 1.000.000.000 1.000.000.000 

Recurso Propio 
Obligaciones 
Urbanísticas 

TOTAL VF PAE 14.139.840.000 7.069.920.000 7.069.920.000 

Que las vigencias futuras excepcionales en este tema son fundamentales ya que 
permiten el mantenimiento de la denominada malla vial, que no es otra que el 
sistema vial del municipio, es decir, la red de vías de comunicación terrestre, 
construidas por el hombre, para facilitar la circulación de vehículos y personas y que 
está constituido por el conjunto de caminos, rutas, autopistas, calles y sus obras 
complementarias. 

La Malla vial resulta de vital importancia para todos los municipios de Colombia, 
estos como cedula principal de la organización territorial deben contribuir con 
mantenimiento misma para permitir el desarrollo del país, de suerte que en la gran 
mayoría de planes de ordenamiento territorial de los municipios y en especial en los 
planes de desarrollo se encuentra como un componente de suma importancia; es por 
ello que el municipio de Bello no siendo ajeno a la cantidad de vías con las cuales 
cuenta y que está en el plan de desarrollo el mantenimiento vial dentro de sus pilares 
fundamentales que lo único que buscan es el mejoramiento de la calidad de vida de 
sus habitantes, así como cumplir con las expectativas de tener una malla vial sin 
mayores deterioros es que plantea este proyecto de Acuerdo; máxime cuando se 
cumple a cabalidad lo expresado por el artículo primero de la ley 1483 de 2011 toda 
vez que el literal a indica que Las vigencias futuras excepcionales solo podrán ser 
autorizadas para proyectos de infraestructura, el cual compone la malla vial, ya que 
esta es un proyecto de infraestructura; ahora bien en el literal B de la norma solicita 
que el monto máximo de vigencias futuras, plazo y las condiciones de las mismas 
deben consultar las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo de que 

PBX: (57-4) 604 79 44 
Cra. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioquía 

NIT 890.980.112 -1 www.beilogav.ro  
/Akaldiadebello 	@Alcaldiadebeilo 	Wikaldiadebello 



110 1001 

—  I( Net  Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

Bello 
Ciudad de Progreso 

 

  

trata el artículo 5° de la Ley 819 de 2003, certificado lo anterior por el Secretario de 
Hacienda, quien es el funcionario competente para indicar el cumplimiento del marco 
fiscal de Mediano plazo, igualmente estas vigencias futuras excepcionales fueron 
discutidas y aprobadas por el COMFIS de conformidad con el acta que se adjunta al 
presente proyecto de Acuerdo y donde se aprueba las vigencias futuras 
excepcionales, cumpliendo entonces con el literal C de la ley 1483 artículo primero. 

Estas vigencias futuras excepcionales se encuentran consignadas en el plan de 
desarrollo de conformidad con el banco de programas y proyectos que se anexa al 
presente proyecto de Acuerdo. 

Es menester hacer claridad que frente al literal D del artículo primero de la ley 1483 
de 2011 no es requisito para el presente proyecto de Acuerdo, toda vez que los 
recursos con los cuales se pretende realizar la vigencia futura son recursos propios 

Igualmente se acatan las prohibiciones, tales como el no superar el respectivo 
período de gobierno y además no estamos en el último periodo de gobierno. 

UNIDAD DE MATERIA 

La constitución política y la ley 136 de 1994 abordaron el tema de la unidad de 
materia en el siguiente sentido: 

Constitución Política de Colombia: 

ARTICULO 158. Todo proyecto de ley debe referirse a una misma materia y serán 
inadmisibles las disposiciones o modificaciones que no se relacionen con ella. El Presidente 
de la respectiva comisión rechazará las iniciativas que no se avengan con este precepto, 
pero sus decisiones serán apelables ante la misma comisión. La ley que sea objeto de 
reforma parcial se publicará en un solo texto que incorpore las modificaciones aprobadas. 

ARTICULO 169. El título de las leyes deberá corresponder precisamente a su contenido, y a 
su texto precederá esta fórmula: 

LEY 136 DE 1994 

Artículo 72°.- Unidad de materia. Todo proyecto de acuerdo debe referirse a una misma 
materia y serán inadmisibles las disposiciones o modificaciones que no se relacionen con 

PBX (57-4) 604 7944 
Cra. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioquía 

N11" 890.980.112 -1 www.bellagozo 
113 /Alca ldiadebello 	(Mkaldiadebello 	@Akaldiadebei/n 



o GudaddeProgreso 
Bello 

ella. La presidencia del Congreso rechazará las iniciativas que no se avengan con este 
precepto pero sus decisiones serán apelables ante la corporación. 

Los proyectos deben ir acompañados de una exposición de motivos en la que se expliquen 
sus alcances y las razones que lo sustentan. 

Sentencia C-133/12 Magistrado Ponente: GABRIEL EDUARDO MENDOZA 
MARTELO 

PRINCIPIO 	DE 	UNIDAD 	DE 	MATERIA-Configuración 
constitucional/PRINCIPIO DE UNIDAD DE MATERIA-Reglas aplicables 

El principio de unidad de materia se encuentra consagrado expresamente en el artículo 158 
de la Constitución Política, conforme al cual "todo proyecto de ley debe referirse a una misma 
materia y serán inadmisibles las disposiciones o modificaciones que no se relacionen con 
ella". Dicho mandato, a su vez, se complementa con el previsto en el artículo 169 del mismo 
ordenamiento Superior, al prescribir éste que "el título de las leyes deberá corresponder 
precisamente a su contenido". A partir de su regulación constitucional, la Corte ha destacado 
que el principio de unidad de materia se traduce en la exigencia de que en toda ley debe 
existir correspondencia lógica entre el título y su contenido normativo, así como también, una 
relación de conexidad interna entre las distintas normas que la integran. Con ello, la propia 
Constitución Política le está fijando al Congreso dos condiciones específicas para el ejercicio 
de la función legislativa: (i) definir con precisión, desde el mismo título del proyecto, cuáles 
habrán de ser las materias de que se va a ocupar al expedir la ley, y, simultáneamente, (ii) 
mantener una estricta relación interna, desde una perspectiva sustancial, entre las normas 
que harán parte de la ley, de manera que exista entre ellas coherencia temática y una clara 
correspondencia lógica con la materia general de la misma, resultando inadmisibles las 
modificaciones respecto de las cuales no sea posible establecer esa relación de conexidad. 
Consecuencia de tales condiciones, sería, entonces, que el Congreso actúa en contravía del 
principio constitucional de unidad de materia, "cuando incluye cánones específicos que, o bien 
[no] encajan dentro del título que delimita la materia objeto de legislación, o bien no guardan 
relación interna con el contenido global del articulado". 

Por lo antes expuesto solicito de manera comedida al honorable concejo municipal la 
discusión y aprobación del presente proyecto de Acuerdo. 

Anexo la correspondiente acta del COMFIS del Municipio de Bello que respalda la 
presentación del Proyecto de Acuerdo adjunto, especialmente el cumplimiento de los 
requisitos de tipo fiscal establecidos en la ley para este tipo de acuerdos. 

I 1 

PBX:• (57-4) 604 79 44 
Cra. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antiocuta 

NIT 890.980.112 -1 www.bello.gosc«; 
/Alcaldiadebello 	@Alcaldiadebello O @Alcaldiadebello 

Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

 

 

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

 

   



Código: F-GI-19, Versión: 11 
Julio 07 de 2016 

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143691 

 

Bello 
CiudaddeProgreso 

 

   

NORMATIVIDAD APLICABLE AL CASO: 

Constitución política: Artículo 158- 169 -313- 315 — 357 

Leyes: 
Ley 136 de 1994 
Ley 1551 de 2012 
Ley 715 de 2001 
Ley 819 de.2003 
Ley 1483 de 2011 
Acuerdo Municipal 021 de 2014 Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal. 

GLORIA ELENA MONTOYA CASTAÑO 
Alcaldesa Encargada 

Proyecto: Jorge Iván Mejía 
Abo ado Alcaldía de Bello 

Reviso: 
Profesional 
Dirección 
contabilid 

Dairo 

d y 

Universitario 
dministrativa 

Adolfo Marín- 

de 
resupuesto 

Aprobó: 
Zuluaga "err, 
Secreta Id 

Alb-rto 	de 

11. 	. 	i- 	da  

Jesús 

,„--------, 
11i ...diverd, 

411111§Vighoidi- ....~ 
0191 

Reviso: Argemiro Restrepo 
Asesor Jurídico Al 	2 %  ,e 
Bello 	

i fLfr  " 

Reviso: 
Jurídica 

A 

1 

o ado Asesoría 

Vi\ 

Revisa: 	ni orge 	Medina 
Bustamante ,, Secretario 	de 
Educación 	L ,2  1_!....,.....iiik 

~411 

Reviso: 	mona Silgado. 

tb(C'' 

Revise`. ,•'r 
Velá • .7k 
Espeo . 1 
Secre - '. \ 

. Tobón 
Iffesional 
• en presupuesto. 

y ducación 

Reviso: B 	ís re•vera 
Secretario 	rivad 

PBX: (574 604 79 44 
&a 50 N° 51-00 Código Postal:051053 - Bello - Antioquia 

NIT 890.980.112 -1 www.bellagozco 
/Alcaldiadebello C,1 @Akddiadebelio 	Wilcaldiadebello 



     

    

    

     

    

ISO 9001 

ibl,92,9112 

CO-SC-CER143688 SC-CER143688 GP-CER143891 

CONSTANCIA 

1200 

EL SUSCRITO SECRETARIO DE HACIENDA 
DEL MUNICIPIO DE BELLO 

HACE CONSTAR QUE: 

Que, de conformidad con las metas plurianuales del Plan 
Financiero del Marco Fiscal de Mediano Plazo 2016 -2026, existe, 

para la vigencia 2018 y siguientes, la capacidad de 
endeudamiento que permite a la Entidad Territorial, la asunción de 

las siguientes vigencias futuras: 

PROYECTO VIGENCIA FUTURA 

2018 

VIGENCIA FUTURA 

2019 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES (LEY 1483/2011) 

Implementación del programa de Alimentación 

Escolar (PAE) 

$5.662.573.060 $4.230.319.342 Recursos Propios 

Mantenimiento de la Malla Vial 

$6.069.920.000 $6.069.920.000 Recurso Propio de Libre 
Destinación 

$1.000.000.000 $1.000.000.000 Recurso Propio Obligaciones 

Urbanísticas 

TOTAL VF EXCEPCIONALES $12.732.493.060 $11.300.239.342 

VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS (LEY 819/2003) 

Mantenimiento y adecuación de canchas 

sintéticas, escenarios deportivos, gimnasios 

al aire libre y/o parques recreativos. 

$1.000.000.000 O Recursos Propios 

TOTAL VF ORDINARIAS $1.000.000.000 $0 

Adicionalmente que las siguientes vigencias futuras, no tienen 
impacto sobre las metas plurianueles del MFMP, debido a que no 

Código: F-GI-21 Versión: 02 Fecha de aprobación: 2013-02-13 



4b192112.9 

GP-CER143691 CO-SC-CER143688 	 SC-CER143888 

ISO 9001 

CONSTANCIA 

son rentas pignorables, y no constituyen base para el cálculo de 

endeudamiento territorial: 

PROYECTO MONTO TOTAL VF POR 
FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 
2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

Servicios Técnicos De 

Las Instituciones 

Educativas (Aseo -

Vigilancia) 

$ 4.360.871.964 $ 4.360.871.964 $0 SGP — Cobertura Educativa 

Implementación 

del programa de 

Alimentación 

Escolar (PAE) 

$ 974.790.658 $ 487.395.329 $ 487.395.329 SGP — Calidad Matricula 

$ 696.221.686 $348.110.843 $348.110.843 SGP-Alimentación Escolar 

$ 2.436.095.254 $1.218.047.627 $1.218.047.627 MEN Programa de 

Alimentación Escolar 

Aseguramiento en 

Salud 

$ 1.636.080.806 $1.636.080.806 O SGP — PPNA (Aportes 

Patronales) 

Salud Pública 

Colectiva 

$1.679.056.032 $1.679.056.032 SGP—Salud Pública (Plan de 

Intervenciones Colectivas -
PIC) 

$1.119.370.688 $1.119.370.688 O SGP—Salud Pública (Gestión 

de la Salud Pública - GSP) 

TOTAL VF PAE $13.775.079.972 $7.716.126.798 $6.058.953.174 

Esta constancia se expide a los (13) trece días del mes de 

septiembre de 2017, en cumplimiento del artículo 7 de la Ley 
819/2003 para efectos de trámite de Proyecto de Acuerdo de 

autorización de vigencias fut r 	ante el Honorable Concejo 
Municipal. 

ALBERTO DE J 	ULUAGA PÉREZ 
• Secretario de -cienda 

Código: F-GI-21 Versión: 02 Fecha de aprobación: 2013-02-13 

   



nd
  e

n
d
  s

e
p

u
e

m
s
u
e
u
  

le
uo

p e
N

 la
nI

N
 le

a 

o 

3 
CD 
o 

0 -- mCi)C)Or-.2:1  

7; 11: -1 

CO 

;• 7o- 
o o 

 ‘-' o 92:f . 
o 1:, t9. 	u 	... u, . u, . c 

ece CO .0 ;o . 3 
o , O 

co 	 o 6 Er ! <5; s-  s-  E--_-• , ,,, 1_ o ; 03 ••••C 

	

CO O CD : 	• 0 3.< 	 ..... CD ; @ ' E 

3 	, CO cr 	o 5 !0; ! 3^ = O., 
-1 	 lir a ! ai , 3 

	

=. a) = • 	. c a) 	o, c • - . 

	

en ' 	ce,  : = } 9.. 
03  

Sr < 	,  

	

n. Q•-•• ct, 
z. • 	c,, G) 	 ...< @ Cn 

O O. en Q. 'O : 
CD 9 	o. 	 o a . 

O 
5 , o 

3 
O cf) 

a) 	. 

	

1 	• 	 a. ),.. o, 

	

. o. 	o 	 5 
o.  
eg.. 2. 

	

O , 	
: .-‘ 

en en 

Én 
O 

O
- 

O en 

o ó 
g- 
o°  
Z o 
O 

O- 

C 
DI- • -0 o• a o cn Es• 

o_ 

o 

CD 

o en 

CO 

CC) 

o 

133 

o Co) op
en

pd
  io

l oa
S

 

3 u> 

z 
CD 
CD 

C) 
ST3 

TZ3 
03 • 
3 

5: 

CO 
CO 

CO 
CD 

CO o • CO 
CO CO 
Cr1 CO 
CO 	CO 

02 

	

CO.O) 	-P. 

	

COO 	CID 

	

CO 	O . O CO 

CO O) N -4 
-CD a> a> 
a, (O CO 

oo 
CO-  b) 

O 
CO CD 
CO 

CJ1 
CU C3 
-Cr) 

CO 
CO 00 CO 

B
A

LA
N

C
E

  F
IN

A
N

C
IE

R
O

  (m
illones d

e
 peso

s) 

VI
no

o
lIN

V  
-
 0
11

3
8

 11 
o 
C) 

o 

m 

O 

O
-o 

:» r- 

11
:9

1-1
11

11
11

 
I*

71
- 11

1V
g[s

li1
91

•
11

1 

O 

O 

Sd 

N. 

CO 03 CO 1:33 	CC1 W 133 CO 	co co co co co co W co 	Co Co 
T -n -n m m -n -n m T -n T -TI T1 T T -n -11 '11 11 	-n m 

II 	I 	i 	I 	 I J. 	 J 
• •J • •J 	O• 

1.w> LO 1.4 LO 1.3 W 1,, 1.J 	 LO 
NNNNN ÍV ÍV N NNNNNK-IN 	• 

N N F.) 
Lo N " 	  

Co -3  <O Y o CO (1)  
ID CD O 	 o ,5, 	O 
CD 
en 	

-I a) 1' Fri írii-  Ft,' Ir 2 	. . --1 -: 	---lizz  : it 
O 	o m o CU CU 113 CU 	 O 0 o a> ^ c7, ,..,•-- -o 

-13 Fa' ' Eb" ' iii 	
u)  o 

= 	 en 	 a, 
O. 	Fo` ,.,..- o 0 O , O . 	 . CTP , 2 

	

as o ; --: , o o o o o 	. 0 • -, •-o o) /I p, ¿n 7 7 = = F' 	, (1) 3 CD > ° ciR : E 
a) 	o O. 0  : 3 3 3 ' 13 ' al o_ 	...,- u, 52 , Ei o o.> o. co. 	= cv o  	- 	o 	-. 	. u,' --, W.  -fr, ; u, 
O 	1 u> C.  CD  a o_ o_ a. 	< -O • u, = W. 0,  -o 

CD 0 ' 	kg 	
CD 03 ' 	O 
@ a ! gt ' DI 	o_ ; „, a) ‹ o_ , . O ; o a) , o o -13 

o „..- 1d <a> eu lo, 	..,5  Z1  1 o ; 09 ru U,  ,.,,. . 7. 	. 	. 7. C-'••  

	

'Z' a-> = O: 1  o: . cs: 1 O. a) 	- = . CD 	 Z ?; a ;E 	.   
o o ; o , 

o.  
o • 

	

2. 
fa) ,w 	 o 	. . 

= 	"00005m 	 . , c, 

	

O •••• 7 7 = = en 	3 ' 3 	 . en 

	

. CD 1 CD CD 	 as.  E 	, 

	

a 	', -o 
0.3 -0   

	

Ces, a  CO o O- 	 -0 

O -,3 C C C 
= 0, 0) 

	

gr,, <4. -<-) n. _ 	 SÓ _. O 1--> a 	3.• Gi 

-+ tv ru .1. 	N--.... C7) --3. ••••• 
CD 00 CO A A 433: 47. 	 r4 

en ao O' CO V CO en -03 N CO O) •,.1 	• ea c....> 
O)' Ni Ni C•D CO CO r CO ' CO CO CO 	Ni 

CO CO CO 3  'V CO ' O) CO V C.D CO • V CO -.. oo CO CO  -'-• --"'•-. CO O CO 0) 

Ni  is, 

co CO  A -oa 4,.. -co (O CO-  lo CO 

J. .-.si N.,...... - 

C-J 	CO CO 

403 
Ni  CO 	Ni  CO Ni 40. 0 	 ...• 

4.. •-,• A- --4 -... .1.- a> .1.- o o c.) 	O 0 
CO  O O 	CO  -4 	4.- O) --4 CO  N-1 A N ND 4,  CO A A O CO CO CO 

O O O CO 

-• 	N.) 

	

CO 	' 	 C3) 	CO 

	

CO 	NN co , 	 CO 
-au lo • -oo CO 
0) 	 a> W V +.1 Ni 	CID CO 

O.N.CO' CO: C. CO V 'V CO CO -• 	O'O CO 

-i , 
ci) o o o O 	C) 
O O O 	 7  
o O T. 	 Cn 	o 2 ' O 0 	O' 

u, .u"1, 5' (7,' ' En-.  c-ii Eh o 	
.... o co . 	CD 	 1.  
••1 	___1 . 1713 • ---- Z 	PU -<- -<- 3 o,  O CO CO CO. Cr). (75  

O S' ? ? 

-•• N N 
-. 	c...) ...... -4 N N 

0 IN 	'Co -a- CA In .:= r_..) 1...) CO 	C.) C.) 	
..'. Ni O) 	N CO Ni A. CO CO 00 

0 Oo 	a> 	a> a, 	......, _.... 
CO  CO C, CO CO  CO CO = 0) V CO

N
n Ni CO0 c.0 Cf:) CO I O -a _a CO O Co -.. 

-..--, Ni Ni 

	

CO 	-3. 	W--• V C•3 Cr.1 

	

Ni V 	C.-3 CO CA) CO C71 CJ1 ,C...11 	 -I: 

	

CO CO 	IV V'  on ..a. --, IV N C-4 	C., 1.•.) 

	

O) V 	01 CO -3: --3. CO N Ni -• 	CO CO 
CO CO CO CO N CO CO -3. N CO CO CO CO CO CO 

; CO 
:CD CJI 	co ' 0, 

NJ 
a CO 

COO  CO 

01. Cr . 

	

') , --', 	 ..a. oo 

	

, cal Ni 	 CO 0) 

	

' CO : ••4 	 -• CO ' 

	

0 : V GO 	 CO I --• C) 

A Cr) 

CO 
CD 

OD 
••••1 . 
O) • 

: CO 
CO N CO 

N.) 	 N.) 

1" cr, • CO 
CO CO CO 	 CO Y4 

133 CO 	03 C13 03 CO (33 CC1 W 03 03 03 133 
"11 	-r1 -11 -1-1 -11 Ti- -11 -11 "T1 -T1 -r1 -n 

1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	.1 	1 	1 	1 	1 	1 

• • 	• 
. 	. 	

C
. 	. 	. 	. 	. 

O Co 	a> .n A W N--,•• 

A A 

CO 
40. • 01 

40. CO 
CJ1 

C.D 
C-3) CO 

a Ni 
...1 

CO 	Ni 

	

C73 	 C.. Ni CO :Pu A 
N Ni -• 

Ni 	 A O CO CJ1 CO CO 
-• 

 
J, 

	

CO CO 	
f•-) -00 C7) -00 eri 	 co 
CO co CO 	CO CO CO CO NDNJ  CO  CO U1  CO 	 ca 	CO 	

a) C.43 
C.) CO 

N Ni 

	

:17) 	CJ1 

	

N C...) 	413.0010D 	-4 -4 	 __, 

	

3.33 	V <-4 
Ni- 	C•1 	-10. -cm -co "c.) a. CO CO- 	ca 	-..t. a 	l'o 	.-, -..1 

	

CO co 	cc, co -10. CO Ni C....,  L.) A 	V •-4 	 Ni 	V Ni 

	

CO CO CO --• ' A CO Ni CO CJI .-.1  V  -• ....3. CO CO CO O) CO CO CO A. 	N .  0) 

--.. --. r..., N 

	

O) 	 C...3 CU CO 0) 0) 

	

N CO 	A 0 co c....., -...1 -P. A 	 3:, 	.....1 -Pa 
"-C., Ni"" 	in in co Ni -3: Y1 :"....4 C..) 	.CO CO 	 10 	C, --P. 

	

CO 	Ni 	CJ1 V C3D 40. A, C0 	N N.> 	 'NI 	CO (...) 

	

CO CO O CO A CO V -•..1 C,  N.) CO N N CO CO CO CO CO CO CO CO 	V .....1 

Ni Ni Ni 

	

a> 	 c_..., c., CO V v 

	

N V 	CJ1 •-• CO YJ CO N Ni 	 -c. 	 ••• 	Y.1 (..n 

	

c..> Ni 	c...., Ni 	Ni CO -01 173 C..0 	CO -cm 	 lo 	cn co 	-.4 4.- CO -4 co co co v 	Cr) C7) 	 W 0 ---1 

	

CO CO CO CO CO Ni CO CO A CO  --• A CO CJ1 CO CO CO CJ1 CO CO CO a) 	CO 

-P. a) 
(s.) 
	

CO 
-03 CO 
	

COO  
CO 
	

0) 
CD 
	

CO CO 

-, 

	

a> 	 Ni Ni Ni .›. 4.. c> co co 

	

N 0 	C71 o --•• <o CD o 	 ....• 	-.....1 CO 
j 	 -A. Ni 	CO OC CAD 43 -3. CO IDO C., 	(7) a) 	 CO 	0, ....,  

	

O) N 	W CO •-.1 CO V a) C73 CO 	 CO 	C•D N 
0-'10 CO  CD CO  CO  CO CO  , O) •Ni .--• CO V CO CJI -3. CO R..; N.) CO CD CO A.

vw 
 -,4 01 

Ni N N 
.10. 

Ni 	 O) C1 C.71 CO CO 
13..) CA) 

	

cp 	N CO W C.71 CO CO CO 	<7) OD 
<0 	CD C,  CDA C71 	 CO N CD 	 •••••• CO CD 	1  0 0 0 

_ 	_ 	 1 

CO C7) 
CO 
V O 
N A 

CO 

CO 
V N 

-. 

CO V 
c..n 
-ND -• • 
C.) O 

CO 

C.71 a> 4> 
cc, N 
<ID 
A Ni CO 

  



o 

O 

xr. -o 

1"" 

=i 

O 

O 
O 

i
03 CO C13 CO 133 03 03 173 
TI 71 m m 'n -n m -n 

1,, f.r, cri u, 1,,  I., I„ 10, I 	I 	I 	I 

I.,> .-.. .-1. -.... --L -u ..-• La 
O) CJI A A> N) .-c. 

C:3 
CD. 

CD  

CO 
CD 

CA 

o 
CD en 
-o o 

< 
Ñ. 
o. 

S
a
lO

p
a

S
  S

a
ll0

 

  

73 ro 

E: 

CO 	CO CO 03 CO CO -n -n 
1 	tii 	i 
• (.7,  4,  1..) 

o p 

73 o 
R c-) o - 

o o 
o. -o 

m 
O cl) 

o 

o 

ffl 
-0 
o 
CD 
0 
Cu 

O 

1 

O 

rn 

'T3 

r- 

C.4 
CD 	

a> 
1 A A 	 CD 

01 NI 	CD 	 CD 
03 c= 	 cr) 

C> Cr. • CD N) Co 	CO CD 

IV C4 
03 0, 	 CD 
fV  -Cn 	(.4 	CD 
03
D 
 A A CD 	CO CO 

I N ▪  CD 	-4 

S')  
-00 V 
03 A> 
C.4 CJ1 O CO CD O CD 

CO 

Cr. ())
V C.4 

0 

	

--J 'tD CD 	c0 

	

Co CO • CD 	CO C.0 

	

CLD A> al Cr. 	, 	C4▪ 	W 0 C> 0 0 0 

A Cr. ro 	▪  a> 	--L 

CD 	 co 
a)  ...._. 	Ca5 	 03 CD CD 

0 0 CD CD 

N.> 0 Ni 	 CO A> 	 CD 
-c0 	CO -o, 
A> CC> A. 	 ai 	< o o 0 	C> C> 

CO -4 ND • 	03 	 Co 

-..... 	 A N.) 	 CO Ui 
Cu co cz, C..) 	03 O y CD Cu 	cn N) ..0. 0 A> CD cr. CO

>
D 

Ni A. :31 
A - 	1...) 	‘.> A a> c.> • A. 	N.1 N.) CD O CD 0 CO 

N.) 

El  
CID CO O 0 CO 0 El 

(O 0 0 0 CO O Cr. 

--- •(O W UD 	O 
NJ 

V 
Co 	cn 	 cn <ID al Cr) Cn 	Cn - 03 	.4). o a> co 	en o o o o o 8 

N_ 
N.)- 40. 	 CO 
-Cu • -0 C> 	 -6.4 Cn a> 	 Co CJI A 03 CCD Cu . 0 N 

ÓN 
43- .. 	CD 	Co 

• CO N V 	N.) 4.1 
0 CT CJ1 C> V CO 

CO 
C> C, 0 C, C, 0 U1 

C,...> 
-CO 
03 NJ O 0 CD 0 CD 

A> -P- . A 
- 10 --a (.4 

ND CJ1 NI N.> 
-4 CJ 

NJ 

cf▪  . 

S
0.

10
lO

U
R

U
ld

  S
O

IL
le

pe
0X

9  

sc
ua

p
ue

u!
d  

so
lu

o
m

p
u

e
d

  

73 
0 CD (O º) 
ri 
u, U, 

0
CD 
a 9-
, 
o ▪  7J 
0. o cn 

u
9

pe
p

ue
ug

o
0
  

S
a

l  

vo
nn

 

S
E

p
11

0.1
01

S
U

E
JI

  

O
IN

3
11A

W
N

O
IO

N
11

3 

s
a

gi
a

u
e

g
  s

ol
se

g
  

I E
U

0S
. la

d
  a

p  
so

ls
e

g
  

9 1  
CO CC) CO CO 	

m 
1 	

CC/ CC1 CC/ CD C13 CO CO CO C33 09 03 03 CO 03 1:13 Ti «11 

1 	

11 	• • 

-11  in 1
m 

1
-11 71 

in 
71 71 	 -n -n 	 -n 	71 71 71 -1-1 1 1 	1 	1

M 
 1 	1 	1

m 1m 1m 
1
m 

1 	1
m 

 1 	1 	1 	1 	1 ru N N N N N,  N,  N,  N,  r. N  r•-,  N,  N,  N, N  s. N,  N,  N,  N, N  ts, 
CIt In 	 ..P.• :la W iv • 	

. . 	. . 	. 

	

1,2 F..) 	 0 Cr. A. C.4 CJ C.4 	 1..) LO 
CO) CD A CU N) 

0 > -0 
> T) > 

>c 	 1 0>  coCr)  o.ni  -1C°  x.C3 o  9 9 1 m = 
CD 51:1 	(.1). 0 a--• C )..... __. 	0 en .,-.13 O (i) > > > > T1 ,-.. ct, 	 CD 3 2 	0.,  .. g 1,-,,,  ni o en ó 2. 

	

CL 7:1 	 .) . .-.. 1),  ' en -. cl, m O TI -n o o ozo o ...._cn co c.  , _.-n cn 5 ....- un S. 	
en Cc O 

	

-I = '''' $1, 	. -c, co 

	

cr 	
= -o rtz o  C0 G.) 0  _, 0 Q , 3 o 

	

ó o lií fl> o' o <)' o 	CD 

In 71  z o 
u, - o 

	

u) Q. 	= 	en 

	

CD 	
O O o 5' 

	

Cijro 	Z O- Z ..."-V -n'D 	E o  . ,,,, ...... .u.' o 5' co 

	

= 	 O M o O CD ,..-‘. c..2.  65  c)(D  Z. 
C cn 0 

CD 
C.3 
_. 
O o 

	

3 	
uy, m  7.,(,)  g. 2  . c.,. . 1 13.  : . r, : . . 06 02. 

o 
m 
u, z o ---' o _ o 

	

rn o cn 	o c,  = - 
O 1. 3 o > o m z r- 5 C» o 	a) b; 

	

Ñ y 	TD 

	

0 	0 -1  m 	 113 

	

Cu. 	-4 -2 CO 	 ..< E 

	

co. 	O o -< ° O c?)" 	m z o -o 3 o o 	= 

	

,- 	-o 

	

8 	73 
m m 

	

.. , c 	3 -.. 	o. 

	

co 	3 < cn - 

	

O 	c". o  o. 

	

cn  	o- --, 
o cn > p m 	o co 	5 o : 
o -o 	CD 	CL .7,,.-._ 0 Ci)  

	

....- M 1D 	3 2. 	o 	CD r- 

	

E 	8u'  

	

M 	I; 	
D. O 

	

CO 	 = 	o 

	

cn -I 	8 3 	 cn 

	

CEO 
m co 	5: 3. 	g. 	5' 

m 
o -7. 	O - 	.---- 

0 0) a> -4 A CD -.4 O A. CD COC°  --.▪  .N."  O O CD cn CD 
CO CO A cn 	a) 	CO 	 Ni 	co 

O O A -,.. ;a 00 
ND -.4 1.3 N..) 

Ni CC> --.1 
«,...1  I 

N) 

	

A. -4 	 N1 

	

-.1 C.C4  11 	 A> 	7' 	Cn .7:. CO 1.0 C.D C...) Cr. A 
C...> -4 en ▪ 	o, CD 

CD A> CD 

...., .A. C4 Ni N) o co pi 
co w 1,..1 -10. 

Co CD V 
a> A 40- Co C.4 O a> 

A Cr. <O 

	

C., 4,  44 	
..., 
en 

0 CD CD Cr. 
VI 

	

-4 	

...1 

CD 
__,. 

vi C> 0 CO -4. N.> C3 
cn 1..› lo 
4a. N) CD ....) I 

0 V C.4 
40. 

	

A A CY, 	
NJ 

	

CO Ni Y 	 A. 	AD 

„...... A. 
 

	

A 	co -.4. A. 	 -a. ( 	 -a. 4,.. -.4 

	

--4 vi Cr, 	r...) co 31 cc> 	 N.) 	--.1 	03 T A 0. -4 

	

cn en lo 03 -ro. 1..) o IV 	C..) 	 CII 	"4, 	 00 -...1 -N) -co co 

	

CT1 01 C.4 U) a> c.0 O) ... 	CO 	 CD 	 --4 CO CD cD CO C) A A. 	-4 -4 O 03 Cei O Cn C> 0 O 	O 	 CD V CO V la 

O CO CO CO CD A. N) O 4,  Co V CD O O O 01 O O C3 CD O) A 03 A- 
0 	A A CD IV A 	O 	 -4 	-4 Lo AD CC> _.,. 1 

NI 

	

4a. 	Co 
U) J..n. co --... N.) NJ 	Z 	 N.> 	y 	......, 5  ....._t  o, 

	

-, , 1., -cc, cn -o IV  -. 	A. 	 Cr. 	
O) 
	C> r.,) c.n 

O c.) c..) CO C1 V cn cr) ce o ro o o o o N) 0 CO▪  C) O CO CO  no cr) 

	

-4 y Co -4 A Co -4 A> 	 Ci▪  l • 	03 	Co 0 CO A> ...4  

Ni 

	

A. 	Co N.) 03 	 ....>. 	cn 

	

.0.. A cC. A ND CJI N..3 A. 	 N.2 	V 	V -4 

	

--• ---.1 -0 -a, -ND CD ---4 	.o. i..i 	cc. e.0 
N.) 

CD Crc em CD CC> a> . Co O O NI CD CD O CD N.) CD Crc 0 C> -Y A CO A 

	

A -3. Co N) cD 	AD CO 	A> 	 C.D 	O 	CD A. C....3 r...) cr,  I 

1.3 

	

a: 	CO I‘D al 

	

~..C...> .._,C..) _N., .,,,,ND 1..,..,?,  y CTI ti> 	 r--) 	CO 	V CO N) A UI 
.4. -.... c..0 

	

Co ---4 -Uc 	4a 	 -.... 	:A 	-CD1 14 NI -CJI 

O -4 V 	0 -4 CD O Co O 11 C3 CD O O A CD Co co O r..3 4,  O.> O 
A> CO CD 03 ‹... I 

	

cn 	CO Ni y Ni 
-1. -... cr> 

	

Ni N) N) N.3 Ni O CO ...4 	 Ni 	co 	y Co ND 03 

	

.ri CO 0 V A 111 03 	 Co 	ca 	 CO 133 A -  _., ,..„ (c, _.., c. 	y 	 A. 

CD N) ral al Co 0 A c.n co o eco o o o C3 Co CD Co 0 0 4a. A 43. A 

	

C» 03 0 Cr. O) CO CO O 	CII 	 CO 	GO 	 Cr> a> Co A. COOND 

- Ni 

	

cn 	0. C.3 co 

	

N..1 CU C...> Cr> 	 Ni 	Co 	
A. --.. ( j, 

.....1 CO IV --.1 

	

CO ▪  lo- • -.c.. -, co ---.. -c.) :=, 	A. 	 -Go 	Cn 	 C0 A. C0 00 

CD 2 2 CoW  YI--"  2 E -Y CO O N.) CD 0 CD o cn o a> CD CD A> CJ1 AD c= 

	

CD g 	V 	 Co ▪ 	Cr. 	O 4ca -.4 Co oc.  1 

1•0 

	

Cr. 	03 AD CC> 

	

A A. 03 NY Ni CCD))  Y .11.. 	 IV 	Co 	co ONJ  C.D.--'  cOL"  -cn 01 -o 1,..) CO) la l.n 

O Cr. Cil CO A A CD (O a> 0 al CD C> O 0 Cr. O N.) CD CD CO a> 0) V 
c0 CO  	......1 -• N) 	00 	 -4 	N.) 	A 4... V 0, CO 

C4 

	

Cr. 	(O 43.. 0 
A. A -4 Ni CD Co 	..1"› 	 A> 	CO 	Co O"  C...3--'  -La)  
A. 

	

-4. 
"4 

 IV C> a> 'ex. .1... 	.1.. 	 0 	 -1.. 0) V C.4 

	

-__., -.4. -A 1.3 --.. 1-1E, --...1 'in 	• n 	
a, 

1-•. 	5-D 	so N)  -, 4.. ca -.... , -... 1 
--. 

	

v. 	...J. .-J. .r.4 

N> Co C2. Cr. .4.  

	

CO 	 NI 



CO CO CO CO Co Co 
ic-no 1-07, 	1-11 1-n 

00 90 "3:3 o:. cc, 

-• Ni 1 
o 

o 

0 

o 

m 
Cn 

o 

S
3

1
V

1
0

1
 SO

S3
11

DN
I 

o 

1 
1 

1 
1 
1 

CD cD 
• 0 
1:11.  9 
a. o 
> 

° 
• co 
N 

CD 
ro ro 
O) 

CD 

-r! 
<7) 

CD 
0.1 

CD 

5

CD 
n. 

D
EFICIT  O

  S
U

PER
A

VIT R
ESER

VAS PRESUPUESTALES  
R

educción de C
apital de Em

presas 

sa
uo

pe
zp

ow
v  

so
si

oq
w

es
aa

  

o  

o 
u> 

o 

-
rn 

 

ro 
CD  
o 

CD  

Fn 
CO 

-4 

o 
Fn  

CO 
-4 

r- 

=
o 

 

c 

cr) 

r- 

ti 

a▪  N 

N lo 
CD no 

-4 
 

Pu -u 
.= 

CD 
✓ 01 

CO 

73 73 7.4 
CD CD CD 
CD 
U> 

CD  
U> O 

111 
LO 

 , O 
LO  

.CD 

'n 
-o 5' C 

cp 
2 w 
CD 
</, 

CD CD 
• m 
< c 2 
co 	CD 
• 51 u' 
: g 13 

= m CD 
< 3. c' 

<E2 :OS -0 
CD 	CD 

CD 
C>, 	U> 
(1) 
> (5.  
= 
'cr, 

2  
7. 

CD 

.-neu Imw
Co  I

mc° -n 
I 	

°3 
CO - P3 ICO 

m 	o x 	... 
Ñ > o ° 
3 3 o g 
o 0  ito> o 

N 
. 3 

c”O' O 2. 

5. .c» CD  0  
CD N
w 

01
10

3 2
19

 1
30

 SO
S2

10
03

21
 

O CO 

1 

1 OD 

1 1 
I 
1 I 
1 NAN N1 

I I 

CS, 	-C.0 	 W 	03▪  • C0 
V 0 0 -4.0 Co 0 0 Co 

V  
0 

V  
0 

Ni 
<O 	 N ha 

-.1. 	 --.4 • 	V 
0 0 	V Co CD 0 Co Co 0 0 

rs.) 
Un 	</I C.71 

C1 C. 	O O O 0 W CD C...] 

▪ 43 44 
N N 

0 0 0 0 Co O O 0 O 0 N N 
0 

- V - V 

O 0 0 0 Co Co 0 UD o c0.0 (OO  

Oa 	¿o ¿O 
4, -4,  

O 0 0 O Co Co 0 CO
Cri 	

CO co
.n
O 

(51 
-C11 

O 0 0 0 O O O -h. Co 

2, 
4,  D. 
V V C. 0 0 0 0 0 0 O▪  C., 0 0 

Co 	cg
-CD

o O 0 O 0 Co Co 0 4,  Co 4,  

03 co 

ro CD 

-cnco - - 
00 co

n
> 

O o o o Co Co 0 4, • CD 

O 

Co 

co 

1 
1 

1 

1 
1 



N , N N N3 N. 

1.4  • : 
7-1 , cn > m 

73 Z -1 <  
rn -  
en -1.1' 0 157 O 
m rrr zr;m,o,  > 

D ›11:11 --u--1- > cn; r-
-1) 	: M Z 	̀ 

rn 
0 0 : m 

CI)  

	

r- 	1 >  

o 
-1 
XC 

a)" 

o cn 

O 

O 
rn 
o 

o 1 

Ni 
00 0.1 	a. ).• 
O> O> 
-Cr, -.4 	Ni cc,  go, • co -g. co 	0, 

N
---,.

N  

	

V C..., 	---,. 

	

0, A 	(.0 0 N 

	

...., 	-0. -, 

	

(...> 0, 	(.., 0 C...., 

	

(...., V 	CO 0 CC 

-0 C3 	, A. co • 
CO L.J 1.0 

VI 
• UD N ,  A <J1 
N> 	-O, 	• 
tC, (O V e, UD LO 
0.1 V N 0 co N 

00 e 
CO 

co 
• 0> 

'm'wl  
O) 	co O) os o <0 

N O 

1 

' ce ce ut 
-tu -u, 	t. , 
cc.'" I, o:14' 

O 
ro 

O 

r- 

O 
xl 
rri 

o 

XI 
w 

XI 

01 

O
co, 

O o 
xl 

O 

O 

1.7> N.) c., 	• A A 
-1,  o 
co 

41. V 0> 
40. O> CA -N 

Ni 
CO 
C.0 	C> 

• C.0 0/ 

N I  N> 
V A v./ 
-A -DI -N3 
C.11 tD vJ 

CID 

tp 

De 03 0> 
0 01 

..«.4 03 -C.71 -00 01 
CO W CD N: 

CO 	0) A "V Dt 

-L 	CO CO 
CO --L N> C..3' 

lo 
1.,00 W AI Ni 

L..> 1 o. N cn cy, , o 

-.... 0 01 
43 ! CO N A 0 co 
--. -.....1 r.., c.r, : 1r, -en 	--r. , ....' 's.-14,1,W Cr 	c.., ul , 03 CID A ecl L3 	0> 

, L..0 
N> LO 	0> 00 0 	-L 
In 0> a, 

C.-, O O) 0 Ni 

	

Co 01 0. A -a 	cr, 

CT' t01(O 
CO N> V Ci I %J 

0 
COz Á A` LO 

N1 <D'Al -DLIV: LO 
, 

 

I  

 

   

<0 LO iD Ó 0> LO ' 
tn -1.)1 w .03 Áló 

CO 1 01 
LO 01 0.1 	<O, 03 

N> 	, CO - 	; 	-.4  
1..> 

10 CO 	CO • V 0) 
LO I N> C.0 	CO 

; LO 
-10.• C.3 	, 
-• 1,3 

LO 	CO 
0) 01 Oo .  0 	; 

-a, a , > 

  

N , 	A a) 
LO 	V N> 

„Vi ,N2 
A CO'IN Oce 

A 0) 
CD 0> V co A 
CD:,  	E 

 V Cr 
.7.4, -2  

CO 

Cr 0, 
CC O ‹.-71 

-GO 00  
(.0 	(.0 	

{5 
 

0 

	

00 CO 	'V 
0, 

-co 	'o C0 
N O C..3 0, 0) 
A. 00 CO rn CO 

VI 01 NOII 
C.0 N> 

N> <O CO L.3 • O 
cr, -a, -0 

L., CTI 
0 O> ;(r  

CD 	, 
Cr : W , 
N. , 

 

   

' co 
C0 	; (.0 

' r.) 

III 

V   

O 
N 

11..) 

NO 

C) XI m 
1:3 

z 

O 

-r1 

rTi 

O 

!
 	

(1
3C

I «
C

I1
V

1  

xl 
5 
O 

z 
o 

O 

03 

O 

O 

V ' 
e  

C31 

C.> 

i 

N 

co 

0) co 

N 
O) 
A
03 ; 

O 

CID 
o 

-4 
O 
33. r-
co) 

coC-71 -N 
40.• 

CD 

0", 1 o N 
I 	-o a, • c.g., c.n 	o co 	olo•o, 

   

	

Ni
0)  '  

0 
	

-
N    A 

	

A 
	 O 

	

-C.71 ! -1. 	a, , -N '1:o 	, Cr ; -.1 co ' 

	

0 CO 	CO CO ' A ;  

O> 
04 Gl 
V . 
CA. 

L.0 

01 00 0.1 
; r CO 

O 

N 
CO A 	N o, crg -4 	'Ni(l 
o,  CO- 	cr, , cr, -, , .  

cc, -g. o , co 	co ' o NN .  

CO 
; 

CO 
CO 

Ó ,  

Ni c ag .., cr, • 03 

, N> 
' 	' 
I --L 

NI CO 

' co, co rg..) I 	o, 

CO :  

N> Cr> 
10 

  

CA 	e 
CD CO 

; 

   

CA 111 
V 01 
A N 
C.0 01 
V O 

cr, 
cr, N O O <10 

c> 
T

> 
Ñ 

O m O 0  
Cn O O y.O"...1  

C 
m ' o » ›.--1  

< 

>3 ,  
en 

m 
0/ 

W
il*

Ií
rT

t It
g

lb
It

171
~

1
 

 

 

t
 r! 	

!
 
I
 
I
 

NY
,  

     

  

CO 

   

tO 
tD <

(0
O 

10 (O 
00. CO 
N.1 

      

      

      

      

      

       



co 
O 

Cr) 
O 
U) Co* 

Ch 

aa 
(ji  4,  
O) 
(_71(')  

Ul 

4 

U) 
CO 
CO 

ti 
o 

-O 

z 

- 

01 
O 

2 
CO r- 

CD 
O 
LA. 
Cr> 

CCP 
CA) 

 

014S'  4,./(C)   W CD 
0) CC) CO O 
4,O)  CO(ID  

(..)1 

	Cn 

(4  CO N 00 
0-1 

- 
• 11▪  4  

01 CD N CD 
CO 4_71 

W Cr> W c3) 
CO 01 01 01 

CO 7 cf 

o 
CD 
CD 
U> 
CD 
CD 

-1Z3 

o 
CD 

o 

5-  a O 

cr, 
C''.  

Cn 1:1 
V »91 

co 
II < 

O mi 

=0 3. a. 

o 

01
2: 1

VV
Ild

d
 1

1
A

V
I3

d
flS

 

N
O

IS
d9

A
N

I 3
0 

S
O

IS
V

5  

O
IN

3I
N

IV
N

G
IO

N
f ld

  3
0 

S
O

IS
V

S
 

1V
I1

dV
0 

30
 S

O
S 2

:1(
10

3d
 

S3
1N

31
2:

12
20

3  
S

O
S

ID
N

I 

0- 0 

(O 

C;) 
n1 

2 

CD 
U) 

CD 

CD 

o 

iin
n3

dn
s  

vi
n o

cu
N

v  
- 0

1
1
3
9
 

43 
o 
O) 
-4 
m 

U:3 r- 

Col 
O 
(.1) 

z 

cn 
o 

(4) o 

03 
r"" 

Ul 
O 
U) 

C> 

CO 
617 
COI 
1%.3 

13.) 
CO 

co 

rz..)  
- C.T3 4X CY") 

54.) o 4 o CD 
O 

 N
01 	

N
CD CO 

• 4,  CD (O 

...N.3 

4=•C°  C..0 (.4) Cj1 
Cr) 	-P.. 

: 

I i••'-')  Cil N) 
C.4 

00°2.  t 51: 

0 
''C:3 v,1 CO 

'V CO 
-A 

4, --...I 

00 °) Ni 
	CD 

4, C....) 
: 

C...1 
--.. 

-00 -C:)
., - C)

C0D -A 
N ND 

CA 

03 CO 
N 
0 

_, CD 

Pi 
--a Ni 03 N 

cm 
---.1 ----J 

CC) 
Ni 4, 
----I CD 
: 

W
4,1-')  CDC-...' 

 Ni 

1 -4  ;,-1 IN.,--` 
CO Ni 

: 

O.D COI')  CO Ni - u. 4,. 01 	cD 

£0
/6

18
 A

31
 H

O
C

IV
D

IC
IN

I 

• 



om 
CO 
-74 
C 
o 

o 
- 

o 
z ni 
rn 
o 

o 

o 

-e 

o 

cn 

CO CD CD CO CO CO CD 
O) CJ, :Cc 

CoCO W P. ka 

E
*I
T
I
k
 
 

S
3S

32
13

IN
I1

V
10

1
 C

APAC
ID

AD
 D

E EN
D

E U
D

AM
IEN

TO
 (SEM

AFO
RO

) 

SO
STEN

IBILID
AD

 =  SA
LD

O
 I IN

G
. C O

RRIENTES
 =  (9.2  I  1

  ): S
o  / IC

 <=  80%
 

ESTAD
O

  AC
TU

AL D
E L A EN

TID
AD

 (SEM
ÁFO

RO
  S

A
LD

O
 D

E D
EUDA) 

ESTAD
O

  AC
TU

AL  D
E  LA EN

TID
AD

 (SEM
ÁFO

RO
  IN

TER
ESES

) 

SALD
O

  D
EU

D
A  NETO

  C
O

N
 N

U
EVO

 C
REDITO

  =  ( 5 +  8.1  • 8.2  - 7) 

SO
LVENC

IA
  =  IN

TER
ESES / AH

O
RRO

 O
PER

AC
IO

N
AL=  ( 9.1  / 3  ): I I  A

O  <=  40%
  

A
m

ortizaciones del  nu
e

vo
 credito 

O
ltp

a
io

 o
na

nu
  ta

p  
op

te
s  

ov
pa

io
  o

ne
nu

  ta
p  

sa
sa

ia
lu

i  

2 o 

< < 
ni Cr 

P:1  
o o co a 

CT1 
• cra 

CO 

111 fTI 
73 73 in 

O o o cas 
CO • Cal 

< < < 
fr TT1 171 o 
73 73 73 A .... N 
0 ID O CO CO N 
frI ni rn :-.. h., ...> 

N .W...> 

< < < 
fil 	 t Ill 
73 7

Ill
J 73 na 0 O O a.. o -o 

rn ni 111 in izo 
43 CO 

< < < 
1-11 M 

73 
O 	0 Lo- • A 
m rti O 

lD 

< < < 
(11 

7:7 	 CO 
0 	0 CD 43 No 
• m rn o No 

CO 

< < < 
ni 171 ni 	 _.. 
73 73X 	IN 
0 ID 0 0, N ----4 
m f TI 1-C1 	0, 0 

O 43 4., 

< < < m M 

O 
7J 73 73 

0 0 
M M 	 Laa 

A N 43 

< < 
• M ni 
73 73M 	CJI 
0 0 O r. 
ni nn M 

< < < 
ni ni ni 
73 X X N
C O 0 	Izo M m ni No I., CI, 

O) N C./1 

ftl 171 

O 	O CO 
MMb Co 

CO CD 

CD 

13,696 	
11,602 	

7,979 	
6,035 	

4,511 	
3 ,463 	

2,875 	
2,331 	

1,929 	
1,587 	

1,598 

• 

• Cf> 
Ív 

01 CD 

• (O, 
CO 

CO, 
0- 
CD 9 
O V 
O 0

>
) 

COL 
109  CD 
C/ CD 

O < . 
CD CO 
O('  
o • Ci  

07. O 
rC'D 

• (I3 
O 1. 

Co

CT  

O 

Co 
Coi 43 

' 

CO CO 

Coi 0, 03• 0, 

4.1 
03 N 0 CO  

Coi 
03 co 

1>  

co C.71 
CO 

co C0 
eD 

CO Oo 
C> 

CO CO 
CY1 

-11 

o

- 

o 

o 

-13 

-4 

o 

- 

o 
z 

ni  

r" 
c-> 

7%. z 
o 
PO 

o 
o 
-o 
rn 
o  

o z 

se
pu

a
ia

js
ue
i
l
  

G) 
O ▪  O 
O O • CO 

CO 
CD CD 
• "C3 

O CD 
O 

m r
uv

ry
yr

ilS
y n

nr
el

. 97
4=

17 1-3
;  

3C
1V

13
C1

 S
3
  

a
1  co  

r- o o 
o 
o rn  

o 
rn 
o 

rTi 

ffl 

• NO NJ NJ NO NO 
• (n :O. La No A 

+ + + + + + 

73 = 
O10

0- E' o CD  o „,  Cll 
• .. cn C/ 

3 5 o 
sis o N  sc o 11.1 m aCO 0.  m. 

a/ <T,  • . 
P., 
- O  

2 O a 
5  -o = CD  

Si 
Sal  E 

(I) -0 = O 
O.  . -1 ... 	713 	C.' N 5 s5 cca c . 
5 5 - 2 3, 
5" o o mCI. U> 
P, 0. Ca  13_ O 

2s% 2  2-  
= . 2 <. 
1: 12- o ‘1' o 3 Cei, 

o 
9 
o : ; 5' C›  

173 
T» 	

< CD (3 
7 I 	5 sa, 
5 	5: 
i 	o CD 

O
.. 

A. 	CN 0 	CO I 	 O aN) 1N 0 
CO

CD 

N CR Co 	0 	 ., 	-00 CO 

	

W C> O 0) A O 	O N 0, 	 O <O 01 	O 	CID CO 

—• 	CO I 

	

O, INNi 	Co NO 

	

N CO N 	COI V CO 
	 --lo. 	 CO C.,  CO 14o,  

	

C..> 	 Co O) 	 4.1 o 	 V 	0 !T..  N A ....., O 

A n 	 Cooo  

	

rn C, 0 	 NN 	N > 	V Cr 
Co 	 NO 

	

(....> 0 	 a> 	 Co 	Un CO 
o 0, 	VCO N V 	 (.., 	 4, 	N A 

COI I 	 NO 
CoN'  Co V 	 NO  

- 1,   O Ó  0 	 CD 	 a>0 	 -A 

	

OD -I, 	
V V 0 	 e N 	CO O) 

▪ Co 11 
N CO

N  
GO (A) 

o C.J 	 Co 	a> 
A Co a 0 

A. 
— 

Co  o 	 N., a 

	

Co a 	 CO 
a60 N co --.I 

CC/ 
VD 

ell 1: 	 N., 	LO 

	

CO N O, 	 CO) 	 CO 

	

CO 
c
pp N, ....... 	0 	

N 
C0 CD A 	 0 	10 o O) : 	V O 	 V 

Cro n 	 ,., 	CoO CD N 	 COI 	 01 - 
O 	-Ao 	 0Co CO O W  	CO O 	 CO A 	 a 	a NJ 

N 0) 11 CO O) 

	

CO NO CO 	 N 
CO CO CO 	 -O, V 4> 	 ---.1 0 0 	Co  W O 	 CO 

N 0) 11 	 N 	C., 
✓ C.> Co O CO 

A -CLI , C'  O 	O) 	1sa 	 .4,- 

	

C.> V 	 lA o 1.,'  Nt3 

N 	a> 	 C..-> 

	

Coa 	 Oo 	A 
O N, V NO 1.3 

o • 5' 00 C> 	 A 	V Co-> a> 	 U> CO Ul Co 

Lo o --ssa 	uss 

+ + 

se
pe

zp
e

R
q  

se
lu

ad
  (
- 

U:3 O 

Ñ 
O o 

cta 
Go 

CD 

O 
O < 

35.  
5 

8-  O 

N 	S. 

sa
ia

p
ue

u4
  s

o)
ua

!w
!p

ua
d  

ao
ue

ie
q  

le
o  

so
sn

oa
d  CP ZJ 

CD 

3 
o E,  

o 

-5 

CD  i 

+. 

CD 
CO 
+ :  

s 

so
ue

ln
qu
l  o

u  
so

sa
ib

ui
  

so
pe

ln
qu
l
  s
os

ai
5u

i  

    

1:3 

Ct. 

rn o 

3 
11) 

CD 

o 

3 

o 
Ct. 
CD 

CD 
CA 
o 

 

   

o 

o 

V1
f10

0
1

IN
V

 -
 0
1-

13
9 

o 
nl  
co  o 
cn 

o 

coi 

 

    

      

      

      

      

      

      

      

      



C.193TC-149-'''  

GI,CER143891 CO-SC-CE131438B8 50.0E9143888 

ISO 9001 

<1>I99915 

ACTA DE REUNIÓN 

INFORMACIÓN BÁSICA 

LUGAR FECHA 
(aaaa-mm-dd) 

HORAINICIO 
(a.m'-p.m.) 

HORA FIN (a.m.- 

P.m.) 

Sala de Juntas Secretaria de Hacienda 2017-09-14 8:00 a.m. 12:00 a.m. 

TIPO Y NÚMERO DE REUNIÓN 

Acta de Reunión del COMFIS No.13 — Ordinaria 

t CONTROL DE ASISTENCIA 

CARGO NOMBRE CONVOCADO 4,  
ASISTIÓ 

-- - 
íF -.  
1

1  
-..,„ 

SI 
HORA 

NO 

Secretario de Hacienda Alberto de J. Zuluaga Pérez x \II, 
. 

--. 

• 

Secretario de Planeación Mauricio Henao Barrera X 

) 
Subsecretario Financiero Cllmaco Antonio Lopera Arboleda X 

- 

Secretaria de Pagos y Recaudos Regina Maria Díaz Carvajal x 

Secretario Jurídico Argemiro Restrepo Restrepo x X.  

Profesional 	Especializada 	Presupuesto 	v - Contabilidad Karol Shirley Gil Arango X 
/ 	. 

-.. 

Director (a) Administrativo (a) de Presupuesto 
y Contabilidad Eliana Restrepo Herrera x 

t INVITADOS 

CARGO NOMBRE CONVOCADO 
ASISTIÓ 

OBSERVACIÓN  NO 
 

SI 
HORA 

Directora de Pagos Diana Maria Monsalve Pulgartn x 

Gerente de Proyectos Especiales Adriana Maria Salas Moreno x
¡  2 11  "9 

Profesional 	Especializada 	Secretaria 
Jurídica Natalia Andrea Patiño Cadavid x .,___ 	4)::-...:)  41

/. ..
VI 

Profesional Universitario Jorge Iván Mejía x ' 

--

,.. 

Profesional 	Especializado 	Secretaria 	de 
Educación Jorge E, Tobón Velásquez  

 ..> //0990  

•X 	
yok, 

Secretario de Obras Publicas Nicolás Raye Henao x Ni3/(01" 	(11, 

,.. Página 1 de J1\  9 

  

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 

  



ISO 9001 

.91.19.,591‘9 ' 

COSC-CER143888 	 SC.CER143888 	 GP-CER143691 

410112.95 
ACTA DE REUNIÓN 

ASISTIÓ 
NOMBRE CONVOCADO SI 

HORA 

CARGO 
NO 

OBSERVACIÓN 

1  
Profesional Universitario Dairo Adolfo Marín Vásquez 

Elaboró: Karol Shirley Gil Arango Aprobó: Alberto Zulu 
j Fecha (2017-09-14): Fecha (2017-09-14 : ------ 

AGENDA 
INFORMACIÓN BÁSICA 	 1 
TIPO Y NÚMERO DE REUNIÓN 	 1 
CONTROL DE ASISTENCIA 	 1 
INVITADOS 	 1 
1. CONFIRMACIÓN DE LOS ASISTENTES: 	 3 
2. VERIFICACIÓN DE LOS COMPROMISOS DE LA REUNIÓN ANTERIOR. 	3 
3. TEMAS A TRATAR. 	 3 

TEMA 3.1. VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES 	 3 
3.1.1. SECTOR SALUD 	 3 
3.1.2. SECTOR EDUCACION 	 3 
3.1.3. SECTOR TRANSPORTE 	 4 
3.1.4. SECTOR SALUD 	 4 

TEMA 3.2. VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS 	 5 
4. VIABILIDAD LAS VIGENCIAS FUTURAS 	 5 
4.1 VIABILIDAD FINANCIERA DE LA VIGENCIAS FUTURAS 	 5 

4.2. VIABILIDAD JURÍDICA DE LA VIGENCIA FUTURA 	 8 
5. COMPROMISOS 	 9 
6. PROPOSICIONES Y VARIOS: 	 9 
7. VOTACIÓN PARA APROBACIÓN DE COMPROMISOS DE VIGENCIAS 
FUTURAS. 	 9 
8. PROXIMA REUNIÓN 	 9 
9. FIN DE LA REUNIÓN 	 9 

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 Página 2 de 9 

   

22, 



 

ISO 9001 

4:›11.1119, 
SC-GER143888 CO-Se-G ER143888 

CeRTIF1C p,09. 

GP-GER 143691 

   

ACTA DE REUNIÓN 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

1. CONFIRMACIÓN DE LOS ASISTENTES: 

Se confirmó la asistencia de los integrantes de acuerdo al procedimiento del COMFIS 

2. VERIFICACIÓN DE LOS COMPROMISOS DE LA REUNIÓN ANTERIOR. 

3. TEMAS A TRATAR: 

El Dr. Alberto Zuluaga, Secretario de Hacienda, explica que teniendo en cuenta las 
siguientes consideraciones, se expone la necesidad de radicar ante el Honorable Concejo 
Municipal, los proyectos de acuerdos a debatirse en las secciones extraordinarias, sobre la 
necesidad de la Administración Municipal de constituir vigencias futuras excepcionales y 
ordinarias de que trata el artículo 12 de la ley 819/2003 y la ley 1483 de 2011. 

TEMA 3.1. VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES 

3.1.1. SECTOR SALUD 

Se expone que, mediante comunicado 2017-026804 la Secretaria de Salud, solicitó 
vigencias futuras excepcionales para Salud Pública Colectiva y para Prestación de Servicios 
a Población Pobre No Asegurada, debido a que la contratación de dichos programas es 
indispensable y debe hacerse con la IPS Pública Municipal, es decir, hoy E.S.E Bellosalud, y 
a que por ley de garantías es tema de suma urgencia porque se hace a través de convenio 
interadministrativo. 

Se presenta copia del presupuesto solicitado como vigencia futura, que asciende para 
prestación de servicios a PPNA a $2.800 millones con recursos propios, $2.126 con SGP 
salud; y para Salud Pública Colectiva a $515 millones con recursos propios, $3.799 con 
SGP salud y $159 del SGP PG 

3.1.2. SECTOR EDUCACION 

El Dr. Jorge E. Tobón Velásquez, Profesional Especializado, adscrito a la Dirección 
Administrativa de Presupuesto de la Secretaría de Educación del Municipio de Bello, expone 
la necesidad de presentar el proyecto de acuerdo excepcional de vigencias futuras para los 
servicios Técnicos de las Instituciones Educativas. (Aseo y Vigilancia) y la Implementación 
del programa de Alimentación Escolar. (PAE), ambas financiadas con recursos del Sistema 
General de Participaciones (S.G.P) del sector Educación de conformidad con el artículo 357 
de la constitución política y la ley 715 de 2001, y recursos propios en el proyecto del PAE, 
como se explica a continuación: 

El monto total solicitado como vigencia futura excepcional en el proyecto de acuerdo para 
vigilancia y aseo de instituciones educativas se presenta en el siguiente recuadro: 

    

    

    

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 

 

Página 3 de 9 

   

    

    

    



1-1% 

N c. 9173port.9- 

GP-CERI43891 SC-CE111431388 

ISO 9001 

4M9.11119. 
ACTA DE REUNIÓN 

— V3slet — 

CO-SC-CER143888 

PROYECTO MONTO VIGENCIA FUTURA FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

AÑO 2018 Servicios Técnicos De 
Las 	Instituciones 
Educativas (Aseo -
Vigilancia) 

$ 4.360.871.964 SGP — Cobertura 
Educativa 

Para las vigencias futuras de PAE, se plantea la Implementación del programa de 
Alimentación Escolar para las vigencias 2018 y 2019, discriminado por fuente de 
financiación y vigencia, de la siguiente manera: 

PROYECTO MONTO TOTAL VF 
POR FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 
2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

Implementación 
del 	programa 
de 
Alimentación 
Escolar (PAE) 

$ 974.790.658 $ 487.395.329 
Matricula  

$ 487.395.329 SGP — Calidad 

$ 696.221.686 $348.110.843 $348.110.843 SGP — Alimentación 
Escolar 

$ 2.436.095.254 $1.218.047.627 $1.218.047.627 MEN Programa de 
Alimentación Escolar 

$ 9.892.892.402 $5.662.573.060 $4.230.319.342 Recursos Propios 

TOTAL VF PAE $14.000.000.000 $7.716.126.798 $6.283.873.141 

Respecto de estas vigencias, hace claridad que estas ya habían sido aprobadas según 
consta en acta de COMFIS No.10 pero las necesidades y fuentes de financiación fueron 
reevaluadas en términos de montos y vigencias, razón por la cual se presenta de nuevo la 
propuesta. 

3.1.3. SECTOR TRANSPORTE 

El Dr. Nicolás Raye Henao, Secretario de Obras Públicas del Municipio de Bello, propone la 
necesidad de presentar el proyecto de acuerdo excepcional de vigencias futuras, para ser 
financiadas con recursos propios, que incluye obra, estudios, diseños e interventoría para 
ejecución del proyecto de la malla vial, como se explica a continuación: 

PROYECTO MONTO TOTAL VF 
POR FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 
2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

Mantenimiento 
de 	la 	Malla 
Vial 

$ 12.139.840.000 $6.069.920.000 $6.069.920.000 Recurso Propio de Libre 
Destinación 

$2.000.000.000 $1.000.000.000 $1.000.000.000 Recurso Propio 
Obligaciones 
Urbanísticas 

TOTAL VF MV $14.139.840.000 $7.069.920.000 $7.069.920.000 

3.1.4. SECTOR SALUD 

Se expone que, mediante comunicado 2017-026804 la Secretaria de Salud, solicitó 
vigencias futuras excepcionales para Salud Pública Colectiva y para Prestación de Servicios 

   

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 Página 4 de 9 

   

   



      

      

      

  

ACTA DE REUNIÓN iso mol 

obl.19,1,1 

 

 

CO-SC-CER143088 SC-CER1436813 GP.CER 143691 

 

      

      

a Población Pobre No Asegurada, debido a que la contratación de dichos programas es 
indispensable y debe hacerse con la IPS Pública Municipal, es decir, hoy E.S.E Bellosalud, y 
a que por ley de garantías es tema de suma urgencia porque se hace a través de convenio 
interadministrativo. 

Se presenta copia del presupuesto solicitado como vigencia futura, que asciende para 
prestación de servicios a PPNA a $2.800 millones con recursos propios, $2.126 con SGP 
salud; y para Salud Pública Colectiva a $515 millones con recursos propios, $3.799 con 
SGP salud y $159 del SGP PG 

TEMA 3.2. VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS 

El doctor Nicolás Raye, Secretario de Obras públicas interviene y explica su solicitud de 
incluir el tema de mantenimiento y adecuación de canchas sintéticas, escenarios deportivos, 
gimnasios al aire libre y/o parques recreativos, en vigencias futuras ordinarias, de las que 
trata la Ley 819/03, de acuerdo al siguiente detalle: 

PROYECTO VIGENCIA FUTURA ANO 
2018 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

Mantenimiento 	y adecuación 	de 	canchas 
sintéticas, escenarios deportivos, gimnasios 
al aire libre y/o parques recreativos. 

$1.000.000.000 Recursos Propios 

Como son vigencias futuras ordinarias se debe apalancar el quince por ciento para esta 
vigencia se necesitarían $150.000.000, que se encuentran disponibles en el rubro 457 - RP 
DE - Mantenimiento, adecuación y Conservación de la Unidad Deportiva Tulio Ospina. 

4. VIABILIDAD LAS VIGENCIAS FUTURAS 

4.1 VIABILIDAD FINANCIERA DE LA VIGENCIAS FUTURAS 

Se sugiere que para las vigencias objeto del presente comité en lo que tenga que ser 
financiado con recursos del SGP, se considere la aprobación no sobre el tope máximo de lo 
presupuestado para 2018 del SGP, sino que con el fin de minimizar el riesgo de una posible 
reducción presupuestal en caso de menor asignación por los documentos de distribución de 
recursos CONPES quede como disponible y no tenga que ser asumido con recursos 
propios, aspecto es considerado, discutido y aprobado por unanimidad. 

Por lo anterior, se verifica el cumplimiento de lo acordado en la vigencia futura del sector 
educación y cumple para ambos proyectos. Acto seguido se revisa el tema de salud y se 
pone a consideración la vigencia solicitada con modificación en valores del SGP, y se 
autoriza solo ésta fuente de financiación quedando de la siguiente manera: 

Página 5 de 9 

  

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 

 

  



ACTA DE REUNIÓN ISO 9001 

4M911,115 

CO.SC-CER1434388 SC-CER143888 

  

PROYECTO MONTO TOTAL VF 
POR FUENTE 

VIGENCIA FUTURA 
2018 

FUENTE DE FINANCIACIÓN 

ASEGURAMIENTO EN 
SALUD 

$ 1.636.080.806 $1.636.080.806 SGP — PPNA (Aportes Patronales) 

SALUD 	PÚBLICA 
COLECTIVA 

$1.679.056.032 $1.679.056.032 SGP — Salud Pública (Plan de 
Intervenciones Colectivas — PIC) 

$1.119.370.688 $1.119.370.688 SGP — Salud Pública (Gestión de la Salud 
Pública - GSP) 

TOTAL VF SALUD $4.434.507.526 $4.434.507.526 

Se toma la decisión de no incluir recursos propios o SGP de propósito general, por cuanto el 
objeto de la vigencia futura es la continuidad del servicio mediante la existencia del convenio 
interadministrativo que lo garantice, el cual puede ser posteriormente adicionado con los 
recursos faltantes sin que se a su vez afectada la capacidad de endeudamiento 

El Secretario de Hacienda, según radicado 2017-EE-109931 el DNP informa que para las 
vigencias futuras requeridas por la secretaria de educación, no se requiere de su concepto 
previo y favorable por cuanto no se trata de un proyecto que conlleve inversión Nacional, se 
asimila en adelante, la misma situación para las demás fuentes del SGP como salud, 
educación y alimentación escolar que no constituyen base de renta pignorable para la 
entidad territorial, y que por ende, no afectan los indicadores financieros contenidos en las 
metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo, y hay viabilidad financiera para la 
asunción de las vigencias futuras que se pretenden presentar por parte de la Secretaria de 
Educación, por lo que no requiere modificaciones en el Marco Fiscal de Mediano Plazo. 
Respecto a la vigencia futura financiada con recursos propios para el sector transporte, 
alimentación escolar y escenarios deportivos, se informa que, al ser recursos propios, éstos 
si constituyen la base del cálculo de endeudamiento territorial por lo que se procede a 
analizar su impacto en el Marco Fiscal de Mediano Plazo, haciendo la claridad, en que aun 
cuando en la vigencia corriente no existe capacidad de endeudamiento, con las 
proyecciones realizadas y las metas plurianuales del MFMP, dicha capacidad se recupera y 
permitiendo la asunción de las siguientes vigencias futuras que lo afectan: 

PROYECTO VIGENCIA FUTURA 
2018 

VIGENCIA FUTURA 
2019 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES (LEY 1483/2011) 
Implementación 	del 	programa 
de Alimentación Escolar (PAE) 

$5.662.573.060 $4.230.319.342 Recursos Propios 

Mantenimiento de 	la Malla 
Vial 

$6.069.920.000 $6.069.920.000 Recurso Propio de 
Libre Destinación 

$1.000.000.000 $1.000.000.000 Recurso Propio 
Obligaciones 
Urbanísticas 

TOTAL VF EXCEPCIONALES $12.732.493.060 $11.300.239.342 

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 

Página 6 de 9 

   



100 9001 

011.112.5 
CO.SC-CER143888 SC-CER143688 GP-CER143691 

ACTA DE REUNIÓN 

VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS (LEY 819/2003) 
$1.000.000.000 0 Mantenimiento y adecuación 

de 	canchas 	sintéticas, 
escenarios 	deportivos, 
gimnasios al aire libre y/o 
parques recreativos. 

Recursos Propios 

TOTAL VF ORDINARIAS $t000.000.000 $0 

CUMPLIMIENTO DE LEY 819 — SUPERAVIT PRIMARIO 

SUPERAVIT PRIMARIO 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE INVERSION 

SUPERAVIT PRIMARIO 

2018 2019 

392,856 404,642 

603 20,621 

77,884 80,221 

314,548 328,044 

1,027 16,998 

INDICADOR (superavit primario / Intereses) > = 
100 13.41 297.82 

SOSTENIBLE SOSTENIBLE 

Millones de pesos 

Servicio 
	

2018 
	

2019 

Intereses 
	

7,661 
	

5,708 

   

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 Página 7 de 9, 

   

   



CO-SC-CER143888 SC-CER143888 GP-CER143691 

20 9001 

<>15.111..5 

CUENTA 
	

CONCEPTO 
INGRESOS CORRIENTES 

2018 
167,596 

2019 
179,414 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 89,502 91,829 
AHORRO OPERACIONAL (1.2) 
INFLACION PROYECTADA POR EL BANCO DE LA 
REPUBLICA 

78,094 

203.00% 

87,585 

303.00% 

SALDO DE DEUDA A 31 DE DICIEMBRE 
INTERESES DE LA DEUDA  
AMORTIZACIONES 
SITUACIÓN DEL NUEVO CREDITO 

67,231 44,011 
7,979 6,035 

23,220 

CALCULO INDICADORES 

1. 

ACTA DE REUNIÓN 

CUMPLIMIENTO DE LEY 358 — SOLVENCIA Y SOSTENIBILIDAD 

9.1 	TOTAL INTERESES = ( 6 + 8.3 ) 
	

7,979 
	

6,035 
9.2 	SALDO DEUDA NETO CON NUEVO CREDITO = ( 5 + 8.1 - 8.2 - 7) 

	
67,231 	44,011 

SOLVENCIA = INTERESES / AHORRO OPERACIONAL= ( 9.1 13 ); I 1 AO 
9.3 	<= 40% 	 10.22 	6.89 

SOSTENIBILIDAD = SALDO / ING, CORRIENTES = (9.2 / 1 ): SD 1 IC <= 
9.4 80% 	 40.11 	24.53 
9.5 ESTADO ACTUAL DE LA ENTIDAD (SEMÁFORO INTERESES) 	 VERDE 	VERDE 
9.6 ESTADO ACTUAL DE LA ENTIDAD (SEMÁFORO SALDO DE DEUDA) 	VERDE 	VERDE 
9.7 CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO (SEMAFORO) 	 VERDE 	VERDE 

Como puede verse, en relación al cumplimiento de los indicadores, las vigencias futuras 
excepcionales y ordinarias son viables desde el análisis del cumplimiento de indicadores de 
endeudamiento del Marco Fiscal de Mediano Plazo para los dos años que se afectan, 
situación que será nuevamente revisada al cierre de la vigencia actual. 

4.2. VIABILIDAD JURÍDICA DE LA VIGENCIA FUTURA 

Los proyectos de Acuerdo que se trajeron para el análisis jurídico son viables para presentar 
como vigencias futuras ordinarias y excepcionales de las que trata las leyes 819/2003 y 
1483/2011 respectivamente, ya que cumplen con los presupuestos jurídicos propios de 
estos proyectos de Acuerdo, igualmente en el concepto financiero el secretario de Hacienda 
señala que se cumple con el marco fiscal de mediano plazo y la capacidad de 
endeudamiento, según las consideraciones del numeral 4.1 de la presente acta, y que se 
tiene el recurso disponible para cubrir el 15% de la vigencia ordinaria en la actual. 

En el proyecto de educación, se hace la claridad de que este comité considera que la 
vigencia futura, no requiere la autorización del DNP por cuanto los recursos que la financian 
a pesar de ser del Sistema General de Participaciones del sector educación, se consideran 
recursos Municipales por transferencias. Respecto a la fuente de financiación MEN, de ser 

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 Página 8 de 9 



  

ISO 9001 

411.19.115 

CO-SC-CER143888 SC.CER1431388 

   

ACTA DE REUNIÓN 

considerada necesaria por el Honorable Concejo Municipal, la Secretaria de Educación se 
compromete con el cumplimiento de lo requerido. 

Para todos los casos se informa que la responsabilidad de la inscripción de los proyectos en 
el banco de programas y proyectos, así como la elaboración de los anteproyectos de las 
vigencias futuras que sean aprobados, es responsabilidad de cada unidad ejecutora del 
presupuesto al que corresponda según el Plan de Desarrollo. 

5. COMPROMISOS 
No se plantearon compromisos algunos. 

6. PROPOSICIONES Y VARIOS: 

Se hace claridad en que, con los resultados al cierre de la vigencia corriente, los indicadores 
y la capacidad de endeudamiento para las vigencias analizadas serán nuevamente 
evaluadas, por lo que se recomienda ser prudente en la asunción de nuevos compromisos 
de vigencias futuras que puedan afectarla, ya que cada uno de ellos se asimila a un crédito. 
Adicionalmente, se recuerda que la asignación de recursos para la vigencia 2018, se verá 
disminuida en términos de los recursos de libre asignación previamente comprometidos, y 
se'informa sobre la distribución de dichos recursos y su remanente para inversión. 
Es importante resaltar que como parte de las estrategias para la generación de ingresos 
corrientes de libre destinación, la Secretaria de Hacienda, ha radicado el proyecto de 
acuerdo mediante el cual se establece el impuesto al servicio de telefonía móvil celular, 
aspecto que se está contemplando en el MFMP como medio de financiación del déficit. 

7. VOTACIÓN PARA APROBACIÓN DE COMPROMISOS DE VIGENCIAS 
FUTURAS. 
Realizado el análisis sobre el impacto a las finanzas Municipales y la legalidad de la 
asunción de compromisos de vigencias futuras ordinarias y excepcionales, el Secretario de 
Hacienda Municipal, procede a poner a votación la asunción de compromisos de vigencias 
futuras detalladas en la presente acta, incluido el valor de salud considerado en el valor 4.1. 
de la presente. 

Las vigencias futuras ordinarias y excepcionales antes descritas, son aprobadas por los 
cinco integrantes del COMFIS Municipal con derecho a voto. 

8. PROXIMA REUNIÓN 

HORA DE INICIO 
(a.m.-p.m.)  

LUGAR FECHA (aaaa-mm-dd) 

9. FIN DE LA REUNIÓN 
Sin otros temas pendientes se da por terminada la reunión. 

   

Código: F-DE-01 Versión: 03 
Fecha de aprobación: 2016 / 10 / 19 

Página 9 de 9 

   



  

 

190 9001 

«vals 
CO.DC.CER1068/1 SC.a./t143056 ONCER11361/1 

   

CONSTANCIA 

1200 

Bello, 09 de agosto de 2017 

EL SUSCRITO SECRETARIO DE HACIENDA 
DEL MUNICIPIO DE BELLO 

HACE CONSTAR: 

El Secretario de Hacienda informa que dado que el SGP del sector educación 
no es un ingreso que sirva como base para el cálculo de la capacidad de 
endeudamiento, hay viabilidad financiera para la asunción de las vigencias 
futuras que se pretenden presentar por parte de la Secretaria de Educación, 
por lo que no tiene impacto en las pro ciones • ianuales del Marco Fiscal 

I 41 4 waygrair  
moririmoom 

Proyecto: pairo Adolfo Marin y, 

de Mediano Plazo. 

ALBER EZ 

Fecha de aprobación: 2013-02-13 
Código: F-GI-21 Versión: 02 

  

Scanned by CamScanner 



©M'INEDUCACIÓN 

Bogotá D.C., 4 de Julio de 2017 
	

No. de radicación 
solicitud: 

Doctor 

BORIS LEÓN RIVERA MORENO 

Secretario de Educación Municipal de Bello 
Secretaría de Educación de Bello 

Carrera 50 No. 52 - 63 piso 3 
Bello 	 Antioquia 

Asunto:Respuesta a su solicitud de concepto favorable 

TODOS POR LIN 
NUEVO PM 

19,0001 

IiI 
1111111111! 

Respetado Secretado: 

En atención a su comunicación, en la que solicita iniciar el trámite de autorización de 
vigencias futuras ordinarias ante el Departamento Nacional de Planeación - DNP, para 
las vigencias 2018 y 2019, con el fin de adelantar el proceso licitatorio para la 
contratación de los servicios de aseo, vigilancia y PAE, me permito informar que, para 
la constitución de vigencias futuras con cargo a los recursos de transferencias del SGP 
Educación que recibe la entidad en cumplimiento del Artículo 356 de la Constitución 
Política, la administración deberá cumplir con los requisitos señalados para vigencias 
futuras ordinarias en el Artículo 12 de la Ley 819 de 2003 y en el caso de vigencias 
futuras excepcional las señaladas en la Ley 1483 de 2011. 

Por lo anterior, no se requiere del concepto previo y favorable del Departamento 
Nacional de Planeación por cuanto no se trata de un proyecto que conlleve inversión 
nacional. 

No obstante, se informa que para su entidad territorial, se mantendrá el monto 
máximo autorizado para el presente año, es decir, la suma de $14.837 millones de 
pesos, decisión se apoya en el artículo 5° de la Ley 715 de 2001 y en especial en el 
numeral 5.15 según el cual, es competencia de la Nación "[d]efinir anualmente la 
asignación por alumno, tanto de funcionamiento como de calidad, para la prestación 
del servicio educativo financiado con recursos del Sistema General de Participaciones, 
de acuerdo con las tipologías educativas y la disponibilidad de recursos del Sistema 
General de Participaciones". 

En el mismo sentido, el artículo 31 de la Ley 1176 de 2007, señala que [e]l Gobierno 
Nacional determinará el porcentaje de las transferencias para prestación del servicio 
que se podrá destinar a financiar el personal administrativo de la educación. Dicho 
porcentaje debe garantizar el costo de la planta administrativa aprobada a la entidad 
territorial a 30 de noviembre de 2007; lo que supere el porcentaje señalado deberá ser 
asumido por la entidad territorial con sus recursos propios." 

Cordialmente, 

HEL6AlMILENA HER AN ■ EZ 

Jefe 
Oficina Asesora Planeación Finanzas 

Elaboró LINA FERNANDA VARGAS GALLEGO 

V Aprobó MELGA MILENA HERNÁNDEZ REYES 

Calle 43 No, 57-14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C. 
Linea gratuita Bogotá: + 057 3078079 PBX: + 057 (1) 222 2800 - Fax 222 4953 

www.mineducadon.gov.co  - atencionalciudadanoitamlneducacion.gov.co  



11111111111111011111(1 11(1.1111111111111111111 

iRadi caco 	2 0 1 7-0 1 0 1 9 6 
	 hallwaby 

CARLOS MAURICIO HENILBARRERA 
Secretario ele Planeación 

CERTIFICADO DE REGISTRO Y/0 

ACTUALIZACIÓN EN EL BANCO DE 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

CERTIFICADO DE REGISTRO Nro. <1445,  Fecha: 02/06/2017 
Registra 	 Actualización 

NOMBRE DEL PLAN DE DESARROLLO I aelle Cmum oir ,-"-rrs•tis,; 
PILAR 	 50:*:',TENIEllUDAE 
LINEA T MOVILIDAD vIvIENDA E INPRAESTPLICTURA 
NOMBRE DEL PROGRAMA 	 OJTELIGENCIA VIAL Y MOVILIDAD SEGURA, 
CODIGO DEL PROYECTO 	 ' :31PS 2.1E6 
PROYECTO 	 Mantenimiento de la malla vial. 

INDICADOR PRODUCTO 

• 
t.e.me,-, <te 	 yet 

META DE PRODUCTO 2016.2019 	115. 	y •tl. e S 
PRODUCTOS ASOCIADOS AL 	 pay,elealaeon Riririroe Rehenehtn:»6n. 

:PROYECTO 	 Reies iPtacaIrriClael Mastern.enz,Afiesaku, 	11,111111e 

Valet este:Acodo era Matriz F•mare,,era del Plan de Desarrollo. 
• I 53.072.765.000, año 2017, 

FINANciAciON DEL PROYECTO 

Nata: 	 RP (Libre destinación) piiár ,01,11 di, E 72 	 Cannanciaeban 	. • ril 
- CÓDIGO BPIN 	 1 2 	O 	1 I 7 iCtIO 	5 1 - 	1 	 - 1 	4 	4 

?.,.,:i:ítit.5kb—R-Rb -05KiErJiÉ• Municipio de 'Bello. 
zlERSONA RESPONSABLE.  GLORIA ELENA MONTOYA CASTAÑO 

• (.::ARGO.  Alcaldesa Municipal (E). 

EjE,7.1.iTC,RA. <Secretaria de Obras Públicas>. 
PERSONA RESPONSABLE <NORA ISABEL PEREZ CARVALHO>. 

: CARGO <Secretaria de Obras Públicas>. 
FECHA DE REGISTRO: 02 de junio de 2017 

FINANCIACIÓN DEL PROYECTO: Co torna Corno referencia para la financiación del proyecto, las Disponibilidad 6B7 
dej 29 de abril riP. 2017 por S1,600.000.000.00 V la Disponibilidad 694 del 03 de mayo de 2017 por 64.960.000.000.o°. 

ACTUALIZACIÓN: El E de febrero de año en curso se regislro esle proyecto con el numero 080 por un valor estabiecido en 
a Matriz Financiera de $3.072.765,00 .eo: esta ACTUALIZACIÓN es por la diferencia entre ei registre antenOr y el Jalryl 

101a ne laS Disponibilidades arriba rewslradas, esto es. por un valor de $3.487.235.000 .00 

NOTA 1: Se expide ei presente certificado scporlado en: Plan de Desarrollo Municipal <Acuerdo 009 del 27 da rra• 
Sznionado el 07 Ce junio de 2011 

NOTA 2: Sc Soporta este eedificado CO el Presupuesto, Acuerdo 017 de noviembre 26 de 201E. 
NOTA 3 Se Anexa Estudio de. Justificación, debidamente firmado por la doctora NORA ISABEL PEREZ CARVALHO„ 
Secretaria de Obras Públicas. 

NOTA 4: Sr tranco Solicitud de Inscripción ron el Banco de Programas y Proyectos dol municlpio de Belio. RADICADO 

• 

— 11 

JAIME ALBERTO GAII.LEGO ARISMENDI 
Profes,onal tirtversitan;) 
cowdinadut Dance de Piegii,tnias y Proyectes 

----_-_-_-_-_-_-_-_-. 

Velsion: 04 F.C)T.01 
ae•banee 20115; 1,11 

Párlina 1 do 1 

2017-010113B> del 02 de junio de 20.17 

32  



01 111111111111111111111111 111111111111 11111111111 
20170118160869321431637 

comunicaciones internas o memorandos 
Enero 18. 2017 16:08 
Radicado 	2017-000637 
2017011811.0869321431637 

        

        

CERTIFICADO DE REGISTRO Y/0 
ACTUALIZACIÓN EN EL BANCO DE 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

1 1,.. 

  

s'St<11, 

   

    

ta9 V.01 

     

     

Mr41.1.11.1 

 

        

CERTIFICADO DE REGISTRO Nro. <005> Fecha: 18/01/2017 

Registro 	 Actualización 

NOMBRE DEL PLAN DE DESARROLLO Bello, Ciudad de Progreso 
PILAR SOLIDARIDAD 
LINEA 1 CIUDAD CON SENTIDO HUMANO 
NOMBRE DEL PROGRAMA Escuelas cálidas y de calidad: 'Espacios para la convivencia escolar y la paz'. 
CODIGO DEL PROYECTO 1.1.1.1 
PROYECTO Sostenimiento de la cobertura educativa oficial. 

' 
INDICADOR PRODUCTO

! 

1. Porcentaje de permanencia de los estudiantes matriculados en la educación oficial. 
2. Número de estudiantes atendidos en educación contratada. 
3. Número de estudiantes apoyados en el año con transporte escolar. 
4. Porcentaje de las Instituciones educativas oficiales atendidas con los servicios técnicos 

(vigilancia, aseo, secretarias y otro personal de apoyo). 
META DE PRODUCTO 2016-2019 a. 	16 b. 44.400, c, 600 y d. 100. 

PRODUCTOS ASOCIADOS AL 
PROYECTO 

1. Pago de salarlos y prestaciones sociales para el personal docentes, directivos docentes 
y administrativos. 

2. Contratos para la prestación del servicio de la educación contratada. 
3. Focalización de los estudiantes que requieren el servicio de transporte escolar. 

Los convenios con las empresas transportadoras BellanIta- Hatoviejo. 
Los contratos con transportadores Particulares. 

4. Contratos de servicios de vigilancia, aseo, secretarias y personal de apoyo. 

FINANCIACIÓN DEL PROYECTO Se toma como referencia la Matriz Estratégica para el año 2017, la 
suma de $109.793.544.726.00. 

CÓDIGO BPIN 2 	0 	1 	7 	0 	0 	5 	0 	8 	8 	0 	0 	5 
ENTIDAD PROPONENTE: Municipio de Bello. 
PERSONA RESPONSABLE: JAIRO HERNAN ARAQUE FERRARO 
CARGO: Alcalde Municipal (E) 
ENTIDAD EJECUTORA: < Secretario de Educación>. 
PERSONA RESPONSABLE: <BORIS LEON RIVERA MORENO>. 
CARGO: <Secretario de Educación>. 
FECHA DE REGISTRO: 18 de enero de 2017 
FINANCIACIÓN DEL PROYECTO: Se toma como referencia la Matriz Estratégica para el año 2017, por un valor de 
$109.793.544.726.00. 
NOTA 1: Se expide el presente certificado soportado en: Plan de Desarrollo Municipal <Acuerdo 009 del 27 de mayo de 
2016>, Sancionado el 07 de junio de 2016. 
NOTA 2: Se Soporta este certificado en el Presupuesto, Acuerdo 017 de noviembre 26 de 2016. 
NOTA 3: Se Anexa Estudios de Justificación, debidamente firmado por el doctor Boris León Rivera Moreno, Secretario 
de Educación. 
NOTA 4: Se anexa Solicitud de Inscripción en el Banco de Programas y Proyectos del municipio de Bello. RADICADO 
Nro. <2017-000602> del 18 de Enero de 2017. 

Ce,„evf,¿ 
JAIME ALBERTOLE O ARISMENDI FRANCI CO JAVI ECHEVERRI CARDENAS 
Profesional Universita o Secretar de Plan ión 
Coordinador Banco de Programas y Proyectos 

   

Código: F-DT-01 Versión: 04 
Fecha de aprobación: 20161 08 / 14 Página 1 de 1 

   

   

X 

Scanned by CamScanner 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34

